
Estado do Ceará jI 
Prefeitura Municipal de A raripe 

Lei Municipal n2 1.087/2013 
30 de Outubro de 2013 

iI 
"ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICIPIO DE 

ARARIPE PARA O EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2014" 11  II 1 

Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará 
30 de Outubro de 2013. 

I4 
4-,  

 

ARARIPE 
0 MELHOR LUGAR PARA SE VIVER 



• 
• ___ 	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - CEARÁ 

• 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
RUA ALEXANDRE ARRAES, 757-CENTRO - CEP 63.170-000 - ARARIPE - CEARÁ 

• CNPJ N9 07.539.984/0001-22 - TEL 88 3530 1245 - 1237 - 1280 

• LEI MUNICIPAL N2  1.08 7/2013, DE 30 DE OUTUBRO DE 2013. 
5 
5 
• EMENTA: Estima a Receita e fixa a Despesa do 
5 	 Município de Araripe para o Exercício Financeiro de 

• 2014. 

O 

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARARIPE - CEARÁ, 
• no uso de suas atribuições legais, faz saber que a 

• Câmara Municipal aprovou e eu Sanciono e Publico a 

• Seguinte Lei: 

5 
5 

Art. 10  Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município para o exercício 
Financeiro de 2014, compreendendo: 

S
I - Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Executivo e Legislativo, seus 
fundos, órgãos e entidades da Administração Municipal direta e indireta, inclusive 

5 	fundações instituídas e mantidas pelo Poder Público: 

• li - Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todas as entidades e órgãos a 
5 	ele vinculados, da Administração Municipal, direta e indireta, bem como os fundos 

• e fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

5 
• Art. 21  A Receita Orçamentária é estimada em R$ 48.100.000,00 (Quarenta e Oito 

Milhões e Cem Mil Reais). 

• Art. 30  A Despesa Orçamentária, no mesmo valor da Receita Orçamentária, é fixada 
• em R$ 48.100.000,00 (Quarenta e Oito Milhões e Cem Mil Reais). 

5 
• Art. 40  A despesa fixada à conta dos recursos previstos no presente Orçamento, 

• observada a programação constante do Detalhamento das Ações, em anexo, 

• 
apresenta, por órgão, o desdobramento de que trata o Quadro 1, anexo a esta Lei. 

Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a transferir, total ou parcialmente, 
as categorias de programação constantes desta Lei; mantido o respectivo 

• detalhamento por esfera orçamentária, grupos de despesa, fontes de recursos, 

• modalidades de aplicação e identificadores de uso, a fim de ajustar a programação 

• aprovada às competências e atribuições definidas para cada órgão ou entidade. 

Art. 50  - Fica o Poder Executivo, autorizado a abrir créditos adicionais suplementares: 

- até o limite de 60% (sessenta por cento) do valor total do orçamento, mediante a 
utilização de recursos provenientes: 

a) da anulação parcial de dotações orçamentárias autorizadas por lei, do-rt. 43, 
5 	 da Lei n°4.320, de 17 de março de 1964; 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - CEARÁ 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

'1 	RUA ALEXANDRE ARRAES, 757-CENTRO - CEP 63.170-000 - ARARPE - CEARÁ 

' 	 CNPJ N2  07.539.984/0001-22 - TEL 88 3530 1245 - 1237 - 1280 

b) da Reserva de Contingência; 

c) de excesso de arrecadação de receitas vinculadas ou diretamente arrecadadas; 
e 

d) superávit financeiro verificado em exercício anterior. 

II - não será computado no limite autorizado no caput deste artigo os créditos 
suplementares destinados a: 

a) atender insuficiências de dotações do grupo de Pessoal e Encargos Sociais. 
mediante a utilização de recursos oriundos da anulação de despesas. 

b) Fazer face ao empenho de despesas decorrentes de precatórios judiciais, 
amortização e juros de dívidas, mediante a utilização de recursos oriundos de 
anulações de despesas. 

Art. 60  - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a suplementar ate o valor global 
dos projetos, oriundos de recursos programados no O G U e/ou transferidos 
voluntariamente de órgãos Estaduais e Federais. 

Art. 70  - Fica o Chefe do Poder Executivo, autorizado a efetuar Operação de Crédito, 
até o limite de 7% (sete por cento) da Receita Corrente Líquida, observadas às 
limitações legais vigentes, no tocante ao endividamento. 

Art. 80  - É a Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal, a constante do presente 
projeto. 

Art. 90-  Esta Lei entra em vigor na data de 01 de janeiro de 2014. 

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará, aos 30 dias do mês 

de outubro de. 2013. 

José H 
Prefeit 
Estado 

Correia 
ripe 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE - CEARÁ 
PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
RUA ALEXANDRE ARRAES, 757-CENTRO - CEP 63.170-000 - ARARIPE - CEARÁ 
CNPJ N2 07.539.984/0001-22 -TEL 88 35 30 1245-1237- 1280 

LEI ORÇAMENTARIA EXERCÍCIO 2014 

A arrecadação da receita orçamentária desta prefeitura nos três últimos exercícios 
financeiros se deu da seguinte forma: 

Exercício ' 	Total Arrecadado (R$) 
2010 30.209.396,15 
2011 - 	37.334.413,40 
2012 44.490.601,23 

O aumento da arrecadação dos exercícios supracitados foi o seguinte: 

Percentual de Aumento 
2010 para 2011 19,08% 
2011 para 2012 16,08% 

Paço da Prefeitura Municipal de Araripe, Estado do Ceará, aos 30 dias do mês de 

outubro de 20 

José Hum ertT
dAo 

 C, 
Prefeito Minici aripe 
Estado do\Ceaj'á 



• a 

S 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

ANEXO -DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÓMICAS 
PÁGINA: 1 

PORTARIA SOF N°8. DE 04.02.1985 DA LEI 4.320/64 EXERCÍCIO DE 2014 

RECEITAS DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 47.962400,00 	DESPESAS CORRENTES 41.825.118,02 • RECEITA TRIBUTARIA 1.883.500,00 	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.888.380,00 • RECEITA DE CONTRIBUICOES 3.160.000,00 	JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00 

RECEITA PATRIMONIAL 852.500,00 	OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.934.738,02 • RECEITA AGROPECUARIA 0,00 	INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 

RECEITA INDUSTRIAL 0,00 

I 
RECEITA DE SERVICOS 5000,00 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 41.682.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 379.400,00 

SUPERAVIT 2419.881,98 

1 TOTAL 47.962.400,00 	TOTAL 44.245.000,00 

SUPERAVIT APURADO 2.419.881,98 

RECEITAS DE CAPITAL 2.155.000,00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.014.881,98 

OPERACOES DE CREDITO 0,00 	INVESTIMENTOS 5274.631,98 

ALIENACAO DE BENS 15.000,00 	INVERSOES FINANCEIRAS 0,00 • AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00 	AMORTIZACAO DA DIVIDA 740250.00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.140.000,00 
S 

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00 

DEFICIT 3.859.881,98 

TOTAL 6.014.881,98 	TOTAL 6.014.881,98 

1 DEFICIT APURADO 3.859.881,98 • • 
RESUMO 

RECEITAS CORRENTES 47.962.400,00 	DESPESAS CORRENTES 41.825.118,02 

S 
RECEITAS DE CAPITAL 2.156.000,00 	DESPESAS DE CAPITAL 6.014.881,98 

CONTAS REDUTORAS DA RECEITA 2.01 7.400,00 	RESERVA DE CONTIGENCIA 260.000,00 

DEFICIT 0,00 	SUPERAVIT 0,00 

TOTAL 48.100.000,00 	TOTAL 48.100.000,00 

1 • IN 

1 
i 

Jose 	 Cermnnn 
'aI  

• 
1 

DIGIMAX • • 
L.  



10000000 RECEITAS CORRENTES 

11000000 RECEITA TRIBUTARIA 

11120000 IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO E A RENDA 930.000,00 

11120200 IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE TERRITORIAL 65.000,00 

11120431 IMPOSTO DE RENDA RET. NA  FONTE SIREND. DO 725.000.00 

11120434 IMPOSTO DE RENDA RET. NA  FONTE 5/OUTROS 85.000,00 

11120800 IMP.S/A TRANSM.INTER VIVOS DE BENS IMOVEIS E 65.000,00 

11130000 IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO 820.000,00 

11130500 IMPOSTO SOBRE SERVICOS DE QUALQUER 820.000,00 

11210000 TAXAS PELO EXERCIdO DO PODER DE POLICIA 130 000,00 

11210000 TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 130.000,00 

11220000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 3.500,00 

11220000 TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 3.500,00 

12000000 RECEITA DE CONTR IBUICOES 

12100000 RECEITA DE CONTRIBUICOES 2.900.000.00 

12102901 CONTRIBUICAO PATRONAL DE SERVIDOR ATIVO CIVIL 1.300.000,00 

12102907 CONTRIBUICAO DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 1.600.000,00 

12300000 CONTRIBUICAO PICUSTEIO DE SERVIÇO DE ILUMINACAO 260.000,00 

12300000 CONTRIBUICAO P/CUSTEIO DE SERVIÇO DE 260 000,00 

13000000 RECEITA PATRIMONIAL 

13100000 RECEITAS IMOBILIARIAS 1.500,00 

13100000 RECEITAS MOBILIARIAS 1.500,00 

13250000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCAMOS 850.000,00 

13250000 REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 850.000,00 

13900000 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00 

13900000 OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 1.000,00 

16000000 RECEITA DE SERVICOS 

16000000 RECEITA DE SERVICOS 5.000,00 

16001300 SERVICOSADMINISTRATIVOS 5.000,00 

17000000 TRANSFERENCIAS CORRENTES 

17210000 TRANSFERENCIAS DAUNIAO 21.902.000,00 

17210102 COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPACAO DOS 16.000.000,00 

17210105 COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROP. 5.000,00 

17212230 COTA-PARTE ROVALTIES - COM. FIN. PROD. 20.000,00 

17212270 COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL- PETROBRAS 210.000,00 

17213301 TRANSFERENCIA PAR FIXO 600.000,00 

17213302 TRANSFERENCIA PACS - PROG. AGENTES 660.000,00 

17213303 TRANSFERENCIA PCER - COMPENSACAO 50.000,00 

17213305 TRANSFERENCIA SAUDE BUCAL 360.000,00 

17213306 TRANSFERENCIA DO PSF - PROGRAMA SAUDE DA 700.000,00 

17213307 TRANSFERENCIA MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE 1.200.000,00 

17213308 TRANSFERENCIA CEO- CENTRO DE ESPECIALIDADES 250.000,00 

17213309 TRANSEERENCIAVIGILANCLA SANITARIA 20,000,00 

17213310 TRANSFERENCIA VIGILN'JCIA EPIDEMIOLOGICA E 80.000,00 

17213311 TRANSFERENCIAVIGILANCLA E PROMOCAO A SAUDE 75.000,00 

47.962.400,00 

1.883.500,00 

3.160.000,00 

852.500,00 

5.000,00 

41.682.000,00 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA 1 
ANEXO II -RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ADENDO IIL ANEXO 2. PORTARIA SOF N°8 DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

DIGIMAX 



LJ 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
W 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

ANEXO! -RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

a ADENDO III. ANEXO 2. PORTARIA SOF N-8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 

TRANSFERENCIA FARMACIA BASICA 5.000,00 

TRANSFERENCIA QUALIFICACAO DA GESTAO DO SUS 100.000,00 

TRANSFERENCIA DO CAPS 150.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS PARA O SUS 50.000,00 

PAIF- PROT. ATENDIMENTO INTEGRAL A FAMILIA 130.000,00 

IGD - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA 180.000,00 

PROGRAMA DE ATENCAO A PESSOA IDOSA 50000,00 

CREAS - CENTRO REF. ESPECIALIZADO ASSIST. 70.000,00 

OUTRAS TRANSFERENCLAS DO FNAS 30.000,00 

TRANSFERENCIA DO SALÁRIO EDUCACAO 600.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE- PODE 5.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE- PNAE 600.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNATE 350.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNAE CRECHE 20.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNAE PRE-ESCOLA 60.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNAE EJA 20.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNAE QUILOMBOLA 15.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNATE ENSINO INFANTIL 40.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE- PNATE ENSINO MEDIO 70.000,00 

OUTRAS TRANSFERENCLAS DO FNDE 110.000,00 

TRANSFERENCIA DA LC 87/96 17.000,00 

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 3.580.000,00 

COTA-PARTE DO ICMS 3.250.000,00 

COTA-PARTE DO IPVA 300.000,00 

COTA-PARTE DO IPI- IMPOSTO SJPRODUTOS 15.000,00 

TRANSFERENCIA CIDE - CONTRIB. INTERVENCAO 15.000,00 

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 15.100.000,00 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS PARA O FUNDER 12.000.000,00 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DA 3.100.000,00 

TRANSFERENCLAS DE CONVENIOS DA UNLAO E SUAS 750.000,00 

TRANSFER. DE CONVENIOS DA UNLAO P)EDUCACAO 300.000,00 

TRANSFER. DE CONVENIOS DAUNLAO PISAUDE 200.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS COM A 250.000,00 

TRANSFERENCLAS DE CONVENIOS DO ESTADO E SUAS 350.000,00 

TRANSFER. DE CONVENIOS DO ESTADO PISAUDE 100.000,00 

TRANSFER. DE CONVENIOS DO ESTADO P/EDUCACAO 150.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS COM 100.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 

MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 

MULTAS E JUROS DE MORA 10.000,00 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 224.000,00 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 224.000,00 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 95.400,00 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA 80.000,00 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA 15.400,00 

1 
1 
1 

PÁGINA-2 

EXERCÍCIO DE 2014 

379.400,00 

DIGIMAX 



uWR 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

ANEXO II - RECEITA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS 

ADENDO tIL ANEXO 2. PORTARIA SOl' N°8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 

19900000 RECEITAS DIVERSAS 50.000,00 

19900000 RECEITAS DIVERSAS 50.000,00 

20000000 RECEITAS DE CAPITAL 

22000000 ALIENACAO DE BENS 15.000,00 

22100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 5.000,00 

22100000 ALIENACAO DE BENS MOVEIS 5.000,00 

22200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 10.000,00 

22200000 ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 10.000,00 

24000000 TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.140.000,00 

24710000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DAUNIAO E SUAS 1.050.000,00 

24710100 TRANSFERENCLAS DE CONVENIOS DA UNLAIO PISAUDE 350.000,00 

24710200 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNLAO 350.000,00 

24719900 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS COM A 350.000,00 

24720000 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO E SUAS 1.090.000,00 

24720100 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO P1 300.000,00 

24720200 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO P1 300.000,00 

24729900 DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS COM 490.000,00 

70000000 RECEITAS INTRAORCAM ENTARIAS CORRENTES 

72000000 RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS DE CONTIBUICOES 1.700.000,00 

72100000 RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS DE CONTIBUICOES 1300.000,00 

72102901 CONTRIBUICAO PATRONAL DO SERVIDOR ATIVO CIVIL 1.700.000,00 

90000000 CONTAS REDUTORAS 

97000000 CONTAS REDUTORAS DE TRANSFERENCIAS CORRENTES 3.717.400,00 

97210102 FPM- DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO 3.000.000,00 

97210105 REDUTOR ITR 1.000,00 

97213600 LC 87196- DEDUCAO DE RECEITA PARA A 3.400,00 

97220101 ICMS- DEDUCAO DE RECEITA PARA A FORMACAO DO 650.000,00 

97220102 REDUTOR DO IPVA 60.000,00 

97220104 IPI- DEDUCAO DE RECEITA PARAA FORMACAO DO 3.000,00 

TOTAL 

PÁGINA: a 

EXERCÍCIO DE 2014 

2.155.000,00 

1.700.000,00 

3.717.400,00 

48. 100.0 00,00 

j,qr 	flermairn 

DIGIMAX 



1 

1 
1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 

1 
1 
1 

1 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 4 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 41.825.118,02 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 26.888.380,00 
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 400.000,00 
3.1.90.03.00 Pensoes 100.000,00 
3.1.90.04.00 Conatacao por Tempo Determinado 2.950.000,00 
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00 
3.1.90.09.00 Salario-Familia 10.000,00 
3.1.90.10.00 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 18.762.280,00 
3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 2.029.500,00 

3.1.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 4.000,00 
3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 18.300,00 
3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 4.500,00 

3.1.90.94.00 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00 

3.1.9196.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 17.700,00 
3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.583.100,00 

3.1.91.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 6.000,00 
3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 1.000,00 
3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Olvida por Contrato 1.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 14.934.738,02 

3.3.50.41.00 Con1buicoes 425.700,00 

3.3.5043.00 Subvencoes Sociais 34.800,00 
3.3.71.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 25.500,00 

3.3.71.13.00 Obrigacoes Patronais 5.400,00 

3.3.71.14.00 Diarias Civil 3.600,00 

3.3.71.30.00 Materail de Consumo 12.000,00 
3.3.71.36.00 Outros Servicos Pessoa Fisica 10.000,00 

3.71 3900 Outros Servicos Pessoa Juridca 30.000,00 

33.71.70.00 Rateio pela Participação Consorcio Publico 6.000,00 
3.3.90.05.00 Outros Beneficios Previdenciarios 200.000,00 

3.3.90.06.00 Beneficio Mensal ao Deficiente e ao Idoso 10.000,00 

3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais 90.000,00 

3.3.90.13.00 Obrigacoes Patronais 100.000,00 

3.3.90.14.00 Oiarias- Pessoa] Civil 329.73970 

3.3 90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 9.300,00 

3.3.90.21.00 Juros Sobre a Divida Por Contrato 10.500,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 23.800,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 3.781.964,76 

3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desport 22.300,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 206.266,42 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 34.400,00 

3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 2.000,00 

DIGIMAX 



a 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 2 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO DESDOBRAFENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕFvICA 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 103.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 2.179.018,57 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jwicica 6.441.948,57 

3.3.90.41.00 Coribibuicoes 14.200,00 

3.3.90.43.00 Subvencoes Sociais 14.100,00 

3.3.9047.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 365.400,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fisicas . 	 62.200,00 

3.3.90.91 00 Sentencas Judiciais 29.800,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 74.200,00 

3.3.90.93.00 Indenizamos e Restituicoes 277.600,00 

4.0.00 00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.014.881,92 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.274.631,98 

4.4.71.52.00 Equipamentos e Material Permanente 7.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 4.151.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.008.03198 

4.4.90.61.00 Aquisicao de Innoveís 102.600,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 740.250,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 740.250,00 

9.0.00.00.00 Reserva de Contingencia 280.000,00 

9.9.00.00.00 Reserva de Contingencia 260.000,00 

9.9.99.99.00 Reserva de Contingencia 260.000,00 

TOTAL: 48.100.000,00 

DIGIMAX 



n~~, 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÃGINA:a 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCIdO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 01.01 CANtARA MUNICIPAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕr4CA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.280.150,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 607.480,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 	Pessoal Civil 582.780,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 21.700,00 

3.1.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 3.000,00 

13.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 672.670,00 

3.3.90.13.00 Obrigacoes Patronais 100.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 10.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 26.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 174.670,00 
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridca 360.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 2.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 19.850,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.800,00 

44.90.51.00 Obras e bistalacoes 6.00qOO 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.800,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 8.050,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 8.050,00 

TOTAL: 1.300.000,00 

DIGIMAX 



a 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÃGINA:4 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 02.02 SECRETARIA DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕFICA 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.020.000,00 
3.1-00-00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 815.000,00 
3.190.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 20.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -. Pessoal Civil 650.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 43.000,00 
3.1.90.91.00 Sentencas Juckiais 1.000,00 
3.1.90.9600 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00 
31-91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00 
3.3.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 205.000,00 
3.3.5041.00 Contrjbuicoes 1-000,00 
3.3.50 43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 
3.3.9014.00 Diarias- Pessoal Civil 30.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 
3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 1.000,00 
33 9030.00 Material de Consumo 5.000,00 
3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artísticas, Cientificas, Desport 1.000,00 
339032.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 1.000,00 
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 1.000,00 
3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 5.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridca 150.000,00 
3.3.90.41.00 Contribuicoes 1 .00QOO 
3.3.9043.00 Subvencoes Sociais 1.00Q00 
3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contnbubvas 1.000,00 
3.3.90.48.00 Outros Auxílios; Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 
3.3.90.91.00 Sentencas Juciais 1.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.000,00 
3.3.90.93.00 lndenizacoes e Restituicoes 1.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 
4.4.90.5200 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 
4.4.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 5.00QOO 
4.6.00.00.00 ,AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.000,00 
4690.711)0 	- Principal da Divida Contratual Resgatado 1.000,00 

TOTAL: 	 1.031.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA. 5 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 03,03 SECRETARIA DE GESTAO ADMNISTRA11VA E FINANCEIRA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMCA 

3 O 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.454.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 978.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 250.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 562.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 122.000,00 

3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.000,00 

31 90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 42.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1.476.000,00 

3350.41.00 Contribuicoes 50.000,00 

3.3.5043.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 16.000,00 

3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 

3,3.90.21,00 Juros Sobre a Divida Por Contrato 5.000,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 67.000,00 

3,3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desport 1,000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 160.500,00 

3.3.90.39,00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridca 760.500,00 

3,3,90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.90.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoos Tributarias e Contributivas 350.000,00 

3.3.9048.00 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fisicas 1,000,00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 20.000,00 

3.3.90.92.00 Desposas de Exercidos Anteriores 10.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoos e Restituicoes 15.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 810.500,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 110.500,00 

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 60.500,00 

44.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 50.000,00 

4.6.00.00 00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 700.000,00 

4.6.90.71.00 Principal cia Divida Contratual Resgatado 700.000,00 

TOTAL: 3.264,500,00 

DIGIMAX 



o 
Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÂGINA: 6 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 04.04 SECRETARIA DE SAUDE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 10.053.739,70 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.652.000,00 

3.1.90.04.00 Contrataceo por Tempo Determinado 1.091.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos eVantagens Fixas. Pessoal Civil 4401.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 561.500,00 

3.1 90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 2.500,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 595.000,00 

3,3.00.00,00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3401.739,70 

3.3.50.41.00 Contribuicoes 341.500,00 

3.3.60.43.00 Subvencoes Sociais 15.600,00 

3.3.71 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 5.500,00 

3.3.71.13.00 Obrigacoes Patronais 1.000,00 

3.3.71.14.00 Diarias Civil 1.000,00 

3.3.71.30.00 Materail de Consumo 2.00Q00 

3.3.71.36.00 Outros Servicos Pessoa Fisica 2.000,00 

3.3.71.39.00 Outros Servicos Pessoa Juridca 20.000,00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação Consorcio Publico 1.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias. Pessoal Civil 104.739,70 

3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.00QOO 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 875.000,00 

3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais. Artísticas, Cientificas, Despoit 1.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 31.000,00 

3.3.90 33.00 Passagens e Despesas com Locomocao l .00QOO 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultaria 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 593.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Seivicos de Terceiros - Pessoa Jurlica 1.356.000,00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.90.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2.00400 
3.3.90.48.00 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fisicas 1,000,00 

3.39091.00 Sentencas Judciais 1.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 16.500,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 20.500,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 325.500,00 

44.00.00.00 INVESTIMENTOS 320.000,00 

44.71.52.00 Equipamentos eMatedal Permanente 1.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 200.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 103.000,00 

44.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 16.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DM DA 5.500,00 
4.6.9071.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 5.500,00 

10.379.230,70 

DIGIMAx 



• __ 

• • 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

rÃGusiA:r 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 	05.05 SECRETARIA DE EDLJCACAO E CULTURA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMCA 

Ø 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.924.000,00 
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 13273.200,00 
3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 1.377.500,00 
3.190.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 10.059.000,00 
3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 956.800,00 
3.1.90.91.00 Sentencies Judciais 3.200,00 

Ø3.120.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 6.600,00 

• 3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.570.100,00 
3.3 00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.950.800,00 
3.3.50.41.00 Contribuicoes 25.100,00 
3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 3.200,00 • 3390.14.00 Diarias - Pessoal CM 64.000,00 

• 33.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 3.200.00 
3.3.90.21,00 Juros Sobre a Divida Por Contrato 5.500,00 • 3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 8100,00 

3.3.90.30.00 Mat&ial de Consumo 1.826.600,00 
3.3.90.31.00 Prerniacoes Cultural; Arlisticas, Cientificas, Despoit 3200,00 

3.3.90,32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 3200,00 
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Loccmocao 3.200,00 

3.3.90 35.00 Servicos de Consultoria 31.000,00 

0 3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Física 349.700,00 

33.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juricfca 1.573.800,00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 3.100,00 • 3.3.9043.00 Subvencoes Sociais 3.100,00 

• 33.9047.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 3200,00 

3.320.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 3.200,00 

0 3.3.90.91.00 Sentencias Judciais 3.200,00 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 12.500,00 

33.90.93.00 Indeniaacoes e Restituicoes 21100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 905.200,00 

a 4.4-00.00.00 INVESTIMENTOS 897.600,00 
W 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 560.000,00 

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 320.100,00 

• 44.9061.00 Aquisicao de moveis 17.500,00 

4.600.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 7.60Q00 • 4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 7.600,00 

TOTAL: 18.829.200,00 

0 
0 
• 
0 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA:8 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320/64 
	

EXERCIdO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 06.06 SECRETARIA DE INFRAESTRU11JRA E SERVICOS URBANOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.779.00000 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 724.000,00 

3 1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 90.000,00 

3.1 90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 500.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 55.000,00 

3.1.90.34.00 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 1.000,00 

3.1.90.91.00 Sentancas Juciciais 1.000,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000.00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 75.000,00 
3.2.00.00.00 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 1.000,00 

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 1 .00QOO 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.053-000,00 

33,50.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.71.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 20.000,00 

3.3.71.13.00 Obrigacoes Patronais 4.400,00 

3.3.71.14.00 Dirias Civil 2.600,00 

3.3.71.30.00 Materail de Consumo 10.000,00 

3.3.71.36.00 Outros Servicos Pessoa Fisica 8-000,00 

3.3.71.39.00 Outros Servicos Pessoa Juridca 10.000,00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação Consorcio Publico 5.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 11.000,00 

3.3.90 18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divido Por Contrato 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 361.000,00 
3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artísticas, Cientificas, Desport 1.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 1.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 155.500,00 

3.3.90 39.00 Outras Servicos de Terceiros. Pessoa Juridca 1225.000, 00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.9043.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.9047.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 

3.3.90.91.00 Sentencas .ludciais 1.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 23.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 200.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.310.500OC 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 2.309.500,0C 

4.4.71.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

44.90.51.00 Obras e Instalacoes 2.265.000,00 

DIGIMAX 



wc 

uR,  
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA  

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCIdO DE 2014 

4490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 	 33.000,00 

4.4.90.61 .00 Aquistcao de Imoveis 	 5.500,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 	 1.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 1.000,00 

TOTAL: 5.089.500,00 

DIGIMAX 



• • 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 10 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONÓMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8. DE 0410211995 DA LEI N° 4.320154 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 	07.07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ACRARIO E ECONORi1CO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 
30.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 580.500,00 . 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 432.000,00 
3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 36.000,00 • 3 1 90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil 300.000,00 .3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 60.000,00 
3.1.90.91.00 Sentencas Juciciais I.00Q00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00 .3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 35.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 148.500,00 
3.3.50.41.00 Contribuicoes 1.000,00 
3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 1000,00 
3220.14.00 Diarias- Pessoal Civil 11.000.00 • 3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 

Outros Encargos Sobre a Divide Por Contrato 1.000.00 
S

3.3.90.22.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 40.500,00 

3.3.90.31.00 Prerniacoes Culturai% ,4jtiscas, Cientificas, Desport 1.000,00 

Material, Bem ou Servicos para Disfribuicao Gratuita 11.000,00 .3.3.90.32.00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 1.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 16.500,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 55.500,00 

1 3.3 90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.90.43.00 Subvencoes Sociais 1-000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 1 .00QOO 

32.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.000,00 

1 3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.000,00 . 3.3 90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 

4.0 00,00.00 DESPESAS DE CAPITAL 123.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 122.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 110.000,00 

4.4.90.52M0 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 

4420.61.00 Aquisicao de Imoveis 1.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.000,00 
W 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1.000,00 

TOTAL: 703.500,00 

• 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	
PAGINA: 11 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 08.08 SECRETARIADO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

30.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.261.92832 
3.100.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.150.20000 
3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 38.000,00 
3.1.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00 
3.1.90.10.00 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 887.500,00 
3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 121.500,00 
3.1.90.91 00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 1.000,00 
3.1 90.94.00 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00 
3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00 
31.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 91.000,00 
3.1.91.94.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 6.000,00 
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 2.111.728,32 
3.3.5041.00 Contribuicoes 1.100,00 
3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 1.100,00 
3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 57.000,00 
3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.100,00 
3.3.90.22.00 Outros Encargos Sofre a Divida Por Contrato 1.100,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 508.364,76 
3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desport 12.100,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 142.066,42 
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 14.100,00 
3.3.90.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 2.000,00 
3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 8.500,00 

3.3.90.38.00 Outros Servicos; de Terceiros - Pessoa Fisica 608.648,57 
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juricica 672.648,67 
3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.100,00 

3.3.9043.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 
3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 4.100,00 
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 52.000,00 
33.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.500,00 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 8.200,00 
3.3.90.93.00 lndenizacoes e Restituicoes 16.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 921.831,98 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 920.731,98 
4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 500.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 409.131,98 
4.4.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 11.600,00 
4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.100,00 
4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1.100,00 

TOTAL: 4.181760,30 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA 12 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 09.09 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ARARIPE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.364.300,03 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 775.500,00 
3.1.90.01.00 Aposentadorias, Reserva Remunerada e Reformas 400.000,00 

3.1.900300 Pensoes 100.000,00 

3.1 90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 23.500,00 

3.1.90.09.00 Salario-Farnilia 10.000,00 

3.1.90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil 200.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 22.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 588.800,00 
3.3.90.0500 Outros Beneficias Providenciarias; 200.000,00 

3390.06.00 Beneficio Mensal ao Deficiente e ao Idoso 10.000,00 

3.3.90.08.00 Outros Beneficios Assistenciais 90.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 10.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.100,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00 
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juricca 200.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contilbutivas 1.100,00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

4.0 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 155.500,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 155.500.00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 150.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 	 1.619.800,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 13 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320/64 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTARIA: 11.11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMCA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 195.500,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91.000,00 

31 90.04.00 Confratacao por Tempo Determinado 10.000,00 

3 1.90 11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 6.000,00 

319113.00  OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 104.500,00 

3.3.5043.00 Subvencoes Sociais 5.500,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 5.500,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.500,00 
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos; para Distribuicao Gratuita 6.500,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.500,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos do Terceiros - Pessoa Fisica 25.500,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos do Terceiros. Pessoa Jurídica 23.500,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 240.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 240.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 210.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000.00 

TOTAL: 	 435.500,00 

DIGIMAX 



lu 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 14 

DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 12.12 SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕNIICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 912.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 690.000,00 

3.4.90.04.00 Confratacao por Tempo Determinado 15.000,00 

3.4.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 60.000,00 

3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 10.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 5.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 50.000,00 

33.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 222.000,00 

3.3.50.41 00 Contribuicoes 5.000,00 

3.3.5043.00 Subvencoes Sociais 5.500,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 10.500,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divide Por Contrato 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00 

33.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, Desport 2.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 5.501100 

3.3 90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.500,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultaria 20.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Jurica 65.000,00 

3.3.9041.00 Contribuicoes 5.000,00 

3.3 90.43.00 Subvencoes Sociais 5.000,00 

3.3.9047.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 2.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 2.001100 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 2.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 192.000,00 

4.4.00.0000 INVESTIMENTOS 177.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 150.000,00 

44.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.000,00 

4.4-90.61.00 Aquisicao de Imoveis 2.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DEVIDA 15.000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 15.000,00 

TOTAL: 1.104.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 15 
DEMONSTRATIVO GERAL DA DESPESA SEGUNDO CATEGORIAS ECONOMICAS 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 99.99 RESERVA DE CON11NGENCIA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 DESDOBRAMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕrmCA 

9.0.00.00.00 	 Reserva de Contingenda 	 260.000,00 

9.9.00.00.00 	 Reserva de Contingencia 	 260.000,00 

9 9,99.99.00 	 Reserva de Conlingencia 	 260.000,00 

260.000,00 

7 

Jnse HJnS.4TU' flernumo 
P cCe' t\A1iciPaJ 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
PÁGINA: 1 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DEMONSTRATIVO 1 - DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTARIAS 

PORTARIA SOF N°8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

RECEITAS 	 DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 

RECEITA TRIBUTARIA 

IMPOSTOS 

IMPOSTOS SOBRE O PATRIMONIO EA RENDA 

IMPOSTOS SOBRE A PRODUCAO E A 

TAXAS 

TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 

CONTRIBUICAO P/CUSTEIO DE SERVIÇO DE 

RECEITA PATRIMONIAL 

RECEITAS MOBILIARIAS 

RECEITAS DE VALORES MOBILIAMOS 

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS 

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS 

RECEITA DE SERVICOS 

TRANSFERENCIA DO CAPS 

TRANSFERENCIAS CORRENTES 

TRANSFERENCIA INTERGOVERNAMENTAIS 

TRANSFERENCIAS DAUNIAO 

TRANSFERENCIA DA COMPENSACAO 

COTA-PARTE FUNDO ESPECIAL- PETROBRAS 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO SISTEMA 

TRANSFERENCIAVIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

TRANSFERENCIA FARMACLA BASICA 

TRANSFERENCIA VIGILANCIA SANITARIA 

DEMAIS TRANSFERENCIAS PARA O SUS 

TRANSFERENCIAS DO FUNDO NAC. 

TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FNDE 

TRANSFERENCIA DO SALÁRIO EDUCACAO 

OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNDE 

TRANSFERENCIAS DOS ESTADOS 

47.962.400,00 CAMARA MUNICIPAL 

1.883.500,00 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE 

1.750.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 

930.000,00 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 

820.000,00 SECRETARIA DE ASSUNTOS 

133.500,00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO 

130.000,00 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 

3.500,00 SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

3.160.000,00 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

2.900.000,00 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

260.000,00 SECRETARIA DE SAUDE 

852.500,00 SECRETARIA DO TRABALHO E 

1.500,00 

850.000,00 

850.000,00 

1.000,00 

5.000,00 

150.000,00 

41.682.000,00 

40.582.000,00 

21.902.000,00 

230.000,00 

210.000,00 

4.300.000,00 

410.000,00 

5.000,00 

50.000,00 

50.000,00 

460.000,00 

1.890.000,00 

70.000,00 

110.000,00 

3.580.000,00 

1.300.000,00 

1.519.800,00 

260.000,00 

3.264.500,00 

1.031.000,00 

703,500,00 

18.829.200,00 

1.104.000,00 

5.089.500,00 

435,500, 00 

10.379.239,70 

4.183.760,30 

TRANSFERENCIA QUALIFICACAO DA GESTÃO 	100.000,00 

TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 	15.100.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	 1.100.000,00 

DIGIMAX 



1 

• • 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 	
PÁGINA: 2 3 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DEMONSTRATIVO 1 -DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS 

PORTARIA SOP N°8 DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

RECEITAS 	 DESPESAS 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DA UNIAO E 	750.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	250.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DO ESTADO 	350.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	100.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 379400,00 

MULTAS E JUROS DE MORA 	 10.000,00 

RECEITAS DIVERSAS 	 60.00000 

RECEITA DA DIVIDA ATIVA 	 95.400,00 

RECEITAS DE CAPITAL 	 2.155.000,00 

ALIENACAO DE BENS 	 15.000,00 

ALIENACAO DE BENS MOVEIS 	 5.000,00 

I 
ALIENACAO DE BENS IMOVEIS 	 10.000,00 . TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 	 2.140.000,00 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	 2.140.00000 

TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS DAUNIAO E 1.050.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	350.000,00 

1 	TRANS FERENCLA.S DE CONVENIOS DO ESTADO 1.090.000,00 

DEMAIS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 	490.000,00 

CONTAS REDUTORAS 	 3117.400,00 

CONTAS REDUTORAS DE TRANSFERENCIAS 	3.717.400,00 

COTA-PARTE ROYALTIES - COM. FIN, PROD. 	20.000,00 

TRANSFERENCIA DA LC 87/96 	 17.000,00 

LC 87/96 - DEDUCAO DE RECEITA PARA A 	 3.400,00 

INDENIZACOES E RESTITUICOES 	 224.000,00 

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS DE 	 1.700.000,00 

RECEITAS INTRAORCPMENTARL&S CORRENTES 1100.000,00 

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS DE 	 1.700.000,00 

. 	OUTRAS TRANSFERENCIAS DO FNAS 	 30000,00 

I 	
TRANSFERENCIA PAB FIXO 	 410.000,00 

TRANSFERENCIAVIGILANCIA E PROMOCAO A 	75.000,00 

PROGRAMA SENTINELA 	 30.000,00 

TRANSFERENCIA DO FN DE - PNATE ENSINO 	110.000,00 

TRANSFERENCIA DO FNDE - PNATE ENSINO 	70.000,00 

TOTAL 	 48.100.000,00 	TOTAL 	 48.100.000,00 • • 
/ 	 DIGIMAX • / 

Gennano • 



• 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PAGINAM 
DEMONSTRATIVO II - DEMONSTRATIVO DA RECEITA POR FONTES E DA DESPESA POR FUNÇÕES :PORTARIA SOF N° 8 DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

RECEITAS 	 DESPESAS 

RECEITAS CORRENTES 	 47.962.400,00 ADMINISTRACAO 	 6717.500,00 

RECEITA TRIBUTARIA 	 1.88350000 AGRICULTURA 	 142.000,00 

RECEITA DE CONTRIBUICOES 	 3.160.000,00 ASSISTENCIA SOCIAL 	 3.843.76030 

RECEITA PATRIMONIAL 	 852.500,00 COMUNICACOES 	 100.000,00 

• 
RECEITA AGROPECUARIA 	 0.00 CULTURA 	 356.200,00 

RECEITA INDUSTRIAL 	 0,00 DESPORTO E LAZER 	 340.000,00 

RECEITA DE SERVICOS 	 5.000,00 EDUCACAO 	 18.473.000,00 . TRANSFERENCIAS CORRENTES 	 41.682.000.00 ENCARGOS ESPECIAIS 	 650.000,00 

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 	 379.400,00 ENERGIA 	 150.000,00 

RECEITAS DE CAPITAL 	 2.155.000,00 GESTAO AMBIENTAL 	 435.500.00 

OPERACOES DE CREDITO 	 0,00 HABITACAO 	 490.000,00 

ALIENACAO DE BENS 	 15.000,00 LEGISLATIVA 	 1.300.000,00 

• AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 	 0,00 PREVIDENCLA. SOCIAL 	 1.519.800,00 

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 	 2.140.000,00 RESERVA DE CONTINGENCIA 	 260.000,00 

• OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 	 000 SANEAMENTO 	 620.000,00 

SAUDE 	 10.379.239,70 

• TRANSPORTE 	 500.000,00 

CONTAS REDUTORAS 	 3717.400,00 URBANISMO 	 1.823.000,00 

CONTAS REDUTORAS DE TRANSFERENCIAS 	3.717.400,00 

• 
RECEITAS INTRAORCAMENTARLAS CORRENTES 1200.000,00 

RECEITAS INTRAORCAMENTARIAS DE 	 1100.000,00 

TOTAL 	 42.100.000,00 TOTAL 	 42.100.000,00 

• / • • 
e 

DIGIMAX 

e 
e 
e 
• _________________________ 



4 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 	 PÁGINA-  1 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO -DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ADENDO VI. ANEXO 7. PORTARIA SOF N°8. DE 04.011985 DA LEI 4.320164 	 EXERCíCIO DE 2014 

CÓDIGO ESPECIFICAÇAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01000000 LEGISLATIVA 6.000,00 1.294.000,00 1.300.000,00 

01031000 ACAO LEGISLATIVA 6.000,00 1.294.000,00 1.300.000,00 

01031001 ACAO LEGISLATIVA 6.000,00 1.294.000,00 1.300.000,00 

04000000 ADMINISTRACAO 6.717.500,00 6.717.500,00 

04122000 ADMINISTRACAO GERAL 6.673.000,00 6.673.000,00 
04122037 ADMINISTRACAO GERAL 6.673.000,00 6.673.000.00 

04422000 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 44.500,00 44.500,00 

04422317 ATENDIMENTO AO CIDADAO E DEFESA DA 44.500,00 44.500,00 

08000000 ASSISTENCIA SOCIAL 250.000,00 3.593.760,30 3.843.760,30 

08122000 ADMINISTRACAO GERAL 1.543.500,00 1.543.500,00 

08122037 ADMINISTRACAO GERAL 1.543.500,00 1.543.500,00 

08241000 ASSISTENCIAAO IDOSO 44.000,00 44.000,00 

08241121 AMPARO ASSISTENCIAL AO IDOSO 44.000,00 44.000,00 

08242000 ASSISTENCIA AO PORTADOR DE DEFICIENCIA 20.000,00 20,000,00 

08242126 ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA 20.000,00 20.000,00 

08243000 ASSISTENCIAA CRIANCA E AO ADOLESCENTE 310.000,00 310.000,00 

08243131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO 310.000,00 310.000,00 

08244000 ASSISTENCIA COMUN ITARIA 250.000,00 1.421.793,88 1 671.793,88 

08244138 ASSISTENCIAA COMUNIDADES 75.000,00 75.000,00 

08244137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 250.000,00 1.346.793,88 1.596.793,88 

08334000 FOMENTO AO TRABALHO 188.000,00 188.000,00 

08334212 PROMOCAO DO TRABALHO E GERACAO DE RENDA 189.000,00 188.000,00 

08422000 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 66.466,42 66.468,42 

08422037 ADMINISTRACAO GERAL 50.000,00 60.000,00 

08422317 ATENDIMENTO AO CIDADAO E DEFESA DA 16.466,42 18,466,42 

09000000 PREVIDENCIA SOCIAL 150.000,00 1.369.800.00 1.519.800,00 

09122000 ADMINISTRACAO GERAL 559.800,00 559.800,00 

09122037 ADMINISTRACAO GERAL 559.800,00 559.800,00 

09272000 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 810.000,00 810.000,00 

09272043 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 810.000,00 810.000,00 

09451000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 150.000,00 150.000,00 

09451331 PLANEJAMENTO E ESTRUTURACAO URBANOS 150.000,00 150.000,00 

10000000 SAUDE 200.000,00 10.179.239,70 10.379.239,70 

10122000 ADMINISTRACAO GERAL 2.761.239,70 2.761.239,70 

10122037 ADMINISTRACAO GERAL 2.706.739,70 2.706.739,70 

10122171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 54.500,00 54.500,00 

10301000 ATENCAO BASICA 200.000,00 3.369.500,00 3.569.500,00 

10301177 PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS 61.500,00 61.500,00 

10302000 ASSISTENCIA HOSPITALAR EAMBULATORIAL 3.386.000,00 3.386.000,00 

10302171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 33.500,00 33.500,00 

10302176 ASSISTEN CIA AM BU LATO RIAL E HOSPITALAR 3.352.500,00 3.352.500,00 

10303000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 143.000,00 143.000,00 

10303006 GESTAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA 143.000,00 143.000,00 

10305000 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 519.500,00 519.500,00 

10305173 GESTAO DOSSERVICOS DEVIGILANCIASANITARIA 519.500,00 519.600,00 

12000000 EDUCACAO 350.000,00 18.123.000,00 18.473.000,00 

12122000 ' ADMINISTRACAO GERAL 770.200,00 770.200,00 

12122037 ADMINISTRACAO GERAL 770.200,00 770.200,00 

12361000 ENSINO FUNDAMENTAL 250.000,00 15.245.600,00 15.495.600,00 

12361100 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO 4.400,00 4.400,00 

12361231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO 250.000,00 14.208.200,00 14.468200,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 	 PAGWLt2 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO -DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUBFUNÇÕES  E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 
ADENDO Vi. ANEXO?. PORTARIA SOE N° 8. DE 04.02.1985 DA LEI 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CODIGO ESPECIFICAÇAO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
12361234 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA 500.000,00 500 000,00 
12361235 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL 633.000,00 533.000,00 
12363000 ENSINO PROFISSIOANL 22.000,00 22.000,00 
12363251 ENSINO PROFISSIONAL 22.000,00 22.000,00 
12364000 ENSINO SUPERIOR 3.300,00 3.300.00 
12354286 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR 3.300,00 3.300.00 
12365000 EDUCACAO INFANTIL 100.000,00 1.718400,00 1.818.400,00 
12365271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO 50.000,00 1.718.400,00 1.768.400,00 
12365272 EXPANSAO DE OFERTA DE VAGAS NA EDUCACAO 50.000,00 50.000,00 

12366000 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 363.500,00 363500,00 

12366281 ENSINO SUPLETIVO E EDUCACAO DE JOVENS E 330.500,00 330.500,00 

12366282 COMBATE AO ANALFABETISMO 33.000,00 33.000,00 

13000000 CULTURA 210.000,00 146.200,00 356.200,00 
13392000 DIFUSAO CULTURAL 210.000,00 146.200,00 356.200.00 

13392301 MUSEUS, BIBLIOTECA, TEATROS E CENTROS DE 60.000,00 50.000,00 

13392307 DIFUSAO CULTURAL 160.000,00 146.200,00 306.200,00 

15000000 URBANISMO 555.000,00 1.268.000,00 1.823.000,00 

15451000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 200.000,00 200.000,00 

15451038 EDIFICACOES PUBLICAS 200.000,00 200.000,00 

15452000 SERVICOS URBANOS 355.000,00 1.268.000,00 1.623.000,00 

15452336 SERVICOS DE LIMPEZA URBANA 912.000,00 912.000,00 

15452337 SERVICOS FUN ERARIOS 55.000,00 55.000,00 

15452338 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 286.000,00 266.000,00 

15452339 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS 300.000,00 300.000,00 

15452340 SERVICOS GERAIS DE UTILIDADE PUBLICA 66.000,00 66.000,00 

15452341 PROVIAS 24.000,00 24.000,00 

16000000 HABITACAO 400.000,00 90.000,00 490.000,00 

16422000 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 90.000,00 90.000,00 

16422037 ADMINISTRACAO GERAL 90.000,00 90.000,00 

16481000 HABITACAO URBANA 350.000,00 350.000,00 

16481351 HABITACOES URBANAS 350.000,00 350.000,00 

16482000 HABITACAO RURAL 50.000,00 50.000,00 

16482356 HABITACOES RURAIS 50.000,00 50.000,00 

17000000 SANEAMENTO 620.000,00 620.000,00 

17511000 SANEAMENTO BASICO RURAL 260.000,00 260.000,00 

17511371 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA RURAL 150.000,00 150.000,00 

17511372 SANEAMENTO GERAL DAZONA RURAL 110.000,00 110.000,00 

17512000 SANEAMENTO BASICO URBANO 360.000,00 360.000,00 

17512376 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA URBANA 100.000,00 100.000,00 

17512377 SANEAMENTO GERAL NAZONA URBANA 110.000,00 110.000,00 

17512379 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA 150.000,00 150.000.00 

18000000 GESTAO AMBIENTAL 210.000,00 225.500,00 435.500,00 

18541000 PRESERVACAO E CONSEVACAO AMBIENTAL 60.000.00 208.000,00 268.000,00 

18541037 ADMINISTRACAO GERAL 208.000,00 208.000,00 

18541401 MELHORIA DA QUALIDADE DE MEIO AMBIENTE 60.000,00 60.000,00 

18542000 CONTROLE AMBIENTAL 17.500,00 17.500,00 

18542406 RECUPERACAO DEAREAS DEGRADADAS 17.500,00 17.500.00 

18544000 RECURSOS HIDRICOS 150.000,00 150.000,00 

18544411 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE RECURSOS 150.000,00 150.000,00 

20000000 AGRICULTURA 110.000,00 32.000,00 142.000,00 

20601000 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 32.000,00 32.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 	 PÁGINA: 3 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PROGRAMA DE TRABALHO DE GOVERNO - DEMONSTRATIVO DE FUNÇÕES, SUSFUNÇÕES E PROGRAMAS POR PROJETOS E ATIVIDADES 

ADENDO Vi. ANEXO 7. PORTARIA SOF N°8. DE 04.02.1985 DA LEI 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

20601491 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE 32.000,00 32000,00 

20605000 ABASTECIMENTO 110.000,00 110.000,00 

20605467 DISTRIBUICAO DE PRODUTOS AGRICOLAS 110.000,00 110.000,00 

24000000 COMUNICACOES 100.000.00 100.000,00 

24722000 TELECOMUNICACOES 100.000,00 100.000,00 
24722552 SERVICOS ESPECIAIS DE TELECOMUN ]CACO ES 100.000,00 100 000,00 
25000000 ENERGIA 150.000,00 150.00000 

25752000 ENERGIA ELETRICA 150.000,00 150.000,00 
25752566 EXPANSAO E ATENDIMENTO EM ENERGIA ELETRICA 150.000.00 150.000,00 
26000000 TRANSPORTE 500.000,00 500.000,00 
26782000 TRANSPORTE RODOVIARIO 500.000,00 500.000,00 
26782586 ESTRADAS VICINAIS 500.000,00 500.000,00 
27000000 DESPORTO E LAZER 340.000,00 340.000,00 
27695000 TURISMO 40.000,00 40.000,00 
27695536 PROMOCAO DO TURISMO 40.000,00 40.000,00 
27811000 DESPORTO DE RENDIMENTO 150.000,00 160.000,00 
27811611 DESPORTO DE RENDIMENTO 150.000,00 150.000,00 
27812000 DESPORTO COMUNITARIO 150.000,00 150.000,00 
27812616 DESPORTO COMUNITARIO 150.000,00 150.000,00 
28000000 ENCARGOS ESPECIAIS 650.000,00 650.000,00 
28843000 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 650.000,00 650.000,00 
28843963 SERVICO DA DIVIDA INTER PACTUADA COM 650.000,00 650.000,00 
99000000 RESERVA DE CONTINGENCIA 260.000,00 260.000,00 
99999000 RESERVA DE CONTINGENCIA 260.000,00 260.000,00 
99999999 RESERVA DE CONTINGENCIA 260.000,00 260.000,00 

TOTAL: 4.151.000,00 43.949.000,00 48.100.000,00 

7,  

Prcfl14rQ rui 

DIGIMAX 



o 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 1 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

- 	FUNÇÃO 	- 	 TOTAL 

01 	- CAMARA MUNICIPAL 

LEGISLATIVA 	 1.300.000,00 

TOTAL: 	 1.300.000,00 

DIGIMAX 



É.2 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA:2 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°8 DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCidO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

FUNÇÃO 
	

TOTAL 

02 	- SECRETARIA DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS 

ADMINISTRACAO 	 1.031 .000.00 

TOTAL: 	 1.031.000,00 

DIGIMAX 



• 
• a • 
• Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2OI4 	

PÁGWIA:3 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

• 
ADENDO VIII. ANEXO 0. PORTARIA SOF N°8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320(64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CODIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 	 TOTAL 

03 	- SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

• ADMINISTRACAO 	 2.614.60000 

ENCARGOS ESPECIAIS 	 650.000,00 

TOTAL; 	 3.264.500,00 

• • • 
• • 
0 • • • • 
• • 
0 
O 

• 
s • 
O 

O 
- 	 DJGIMAX • 
O - 



Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA :4 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO Viii. ANEXO 9. PORTARIA SOF N° 8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CODIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 	 TOTAL 

04 	- SECRETARIA DE SAUDE 

SAUDE 	 10.379.239,70 

TOTAL: 	 10.379.239.70 

DIGIMAX 



• 
• • 

Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DEARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 5 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

S 
ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320(64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 	 TOTAL 

0 o 	- SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
CULTURA 	 356200,00 

EDUCAGAO 	 18.473.000,00 

TOTAL: 	 18.229.200,00 

O 

• 
• 

• • 
O • 
e 

e 
e 
e 

• 
1 
e 
e 

e • 
e 
e 

DIGIMAX 



• n.  • _ 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA.6 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°8 DE 04102/1935 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 
CODIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 	 TOTAL 

* 08 	- SECRETARIA DE INFRAESTRUTURÃ E SERVICOS URBANOS 

ADMINISTRACAO 	 1.556.500,00 
1 	COMUNICACOES 	 100.000,00 

DESPORTO E LAZER 	 40.000,00 
' 	 ENERGIA 	 150.000,00 

HABITACAO 	 300.000,00 
SANEAMENTO 	 620.000,00 

• 
TRANSPORTE 	 500.000,00 

S
URBANISMO 	 1.823.000,00 

TOTAL: 	 5.039.500,00 • 
1 

1 • 
1 

• 
• 
e 
e 

e 
e 

e 
DIGIMAX 

e • 
'e 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÂGINA:7 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°8 DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

FIJNÇÂO 	 - 	TOTAL 

07 	- SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E ECONOMICO 

ADMINISTRACAO 	 561.50000 

AGRICULTURA 	 142.00000 

O lO IVA X 



LJ 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINAO 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N° 8 DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CODIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 	 TOTAL 

08 	- SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

ASSISTENCIA SOCIAL 	 3.843.76030 

DESPORTO E LAZER 	 150.000,00 

HABITACAO 	 190.000,00 

TOTAL: 	 4.183.760,30 

DIGIMAX 



Iii 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA9 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO Mil. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°  $ DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 
	

TOTAL 

09 	- FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCLA SOCIAL DE ARARIPE 

PREVIDENCIA SOCIAL 	 1.519.800,00 

TOTAL: 	 1.519.800,00 

DIGIMAX 



ti 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINAID 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOP N° 8 DE 0410211985 DA LEI N°  4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CODIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 
	

TOTAL 

II 	- SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

GESTAO AMBIENTAL 
	

435.500,00 

TOTAL: 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA 11 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°2 DE 0410211925 DA LEI N°4.320/54 	 EXERCIdO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 
	

TOTAL 

12 	- SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

ADMINISTRACAO 	 954.00000 

DESPORTO E LAZER 	 150.00000 

TOTAL: 	 --- - - 	 1.104.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 12 

DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIU. ANEXO 9. PORTARIA SOF N°8 DE 04í0211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO UNIDADE ORÇAMENTARIA 

FUNÇÃO 
	 TOTAL 

99 	- RESERVA DE CONTINGENCIA 

RESERVA DE CONTINGENCLA 	 260 000,00 

TOTAL: 	 260.000,00 

lit r n.n4i o C*ennanc, 
'refe4uc1pkd 

DIGIMAX 



a 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA' 1 
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ORGÃO E FUNÇÃO 

ADENDO VIII. ANEXO 9. PORTARIA SOF N° 8 DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

FUNÇÃO TOTAL 

ADMINISTRACAO 6.717.500,00 
AGRICULTURA 142.000,00 

ASSISTENCLAI  SOCIAL 3.843.760,30 

COMUNICACOES 100 000,00 

CULTURA 356.200,00 
DESPORTO E LAZER 340.000,00 

EDUCACAO 18.473.000,00 

ENCARGOS ESPECIAIS 650.000.00 

ENERGIA 150.000,00 
GESTAO AMBIENTAL 435.500,00 

HABITACAO 490.000,00 

LEGISLATIVA 1.300.000,00 

PREVIDENCIA SOCIAL 1.519.800,00 
RESERVA DE CONTINGENCIA 260.000,00 

SANEAMENTO 620.000. 00 

SAUDE 10.379.239,70 

TRANSPORTE 500.000,00 
URBANISMO 1.823,000,00 

TOTAL: 48.100.000,00 

Jos', H!Ç,d1, flenna,m 
Pn 

DIGIMAX 



LI 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA-  1 
DErALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 01.01.01 	CÂMARA MUNICIPAL 

CÕDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01.01.01.01.000.000.0.000 LEGISLATIVA 6.000,00 1.294.000,00 1.300.000.00 
01.01.01.01.031.000.0.000 ACAO LEGISLATIVA 6.000,00 1.294.000,00 
01.01.01.01.031.001.0.000 ACAO LEGISLATIVA 6.000,00 1.294.000,00 
01.01.01.01.031.001.1.134 CONSTRUCAOIREFORMNAMPLLCAO DO 8.000,00 
01.01.01.01.031.001.2.201 M4NUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO 1.294.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO .-> 1.300.000,00 

DIGIMAX 



LI 
Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N"4.320164 

ORGÃO: 01 CAMARA MUNICIPAL 
FUNÇÃO: 01 LEGISLATIVA 
SUB-FUNÇÃO: 031 ACAO LEGISLATIVA 

PROGRAMA: 001 ACAO LEGISLATIVA 

PÁGINA: 2 

EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.01.01.01.031.001.1.34 CONSTRUCAO!REFORMAIAMPLIACAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 

CONSTRUCAOJREFORMA/AMPLIACAO DO PREDIO DA CAMARA MUNICIPAL 

4.0.00.00.00 
	

DESPESAS DE CAPITAL 
	

6.000,00 

4400.00.00 
	

INVESTIMENTOS 
	

6.000,00 

4.4.90.51.00 
	

Obras e Instalacoes 
	

6.000,00 

TOTAL: 
	

6.000,00 

DIGIMAX 

5 
e 
e 



1 
• __ 
• 
• 

Estado do Coará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA-3 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCIdO DE 2014 

ORGÃO: 	 01 CAMARA MUNICIPAL 
— FUNÇÃO: 	01 LEGISLATIVA 

• SUB-FUNÇÃO: 031 ACAO LEGISLATIVA 

PROGRAMA: 	001 ACAO LEGISLATIVA 

1 CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUIS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.01.01.01.031.001.2.01 MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

MANUTENCAO E FUNCIONAMENTO DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

3.0.00.0000 	 DESPESAS CORRENTES 	 1.280.150,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 607.480,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 582.780,00 

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 21.700,00 

• 3.1.90.34.00 	 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 	 3.000,00 

* 3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 672.670,00 

• 3.3.90.1300 	 Obrigacoes Patronais 	 100.000,00 

3.3.90.1400 	 Olarias - Pessoal Civil 	 10.000,00 

1 3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 26.000,00 

• 
3.190.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros Pessoa Fisica 	 174.670,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Juridica 	 360.000,00 

• 3.3.90.92.00 	 Despesas de Exercidos Anteriores 	 2.000,00 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 13.850.00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 5.800,00 

44.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 5.800,00 

S 
4.6 00.00.00 	 AMORTIZACAO DA DÍVIDA 	 8.050.00 

4.6.90.71.00 	 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 8.050,00 

TOTAL: 	 1.294.000,00 

0 

0 • 
1 
1 

O 

DIGIMAX • 
O 
1 • 



LI 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 4 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 01 .02.02 	SECRETARIA DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 	ATIVIDADES TOTAL 

01 .02.02.04.000,000.0.000 ADMINISTRACAO 1.031-000,00 1.031.000,00 
01 02.02.04.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 1.031.000,00 
01-02.02.04 122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 1.031.000,00 
01.02.02.04 122.037.1202 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 1.031.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO.'.> 1.031.000,00 

0IG!MAX 



• • 
• Estudo do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA: 5 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

	

ADENDO V. 	ANEXO S. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 02 SECRETARIA DE ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS 
FUNÇÃO: 	04 ADMNISTRACAO 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADRmNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 	037 ADMINISTRACAO GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 ~-ELEMENTO 	ELEMENTO 	CAT. ECONÓMICA 

01.0202.04.122.0371.02 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA PARA ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA PARA ASSUNTOS GOVERNAMENTAIS 

	

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 1.020.000,00 

	

3.1.00.0000 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 816.000,00 

	

. 3.1.90.04 00 	 Contratacao por Tempo Determinado 	 20.000,00 

	

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 660.000,00 

	

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 43.000,00 

	

3190.91-00 	 Sentencas Judiciais 	 1.000,00 

	

3.1.9096,00 	 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 	 1.000,00 

	

.

3.121.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 100.000,00 

	

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 205.000,00 

	

3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

	

3.350,43.00 	 Subvencoes Sociais 	 1.000,00 

	

. 3.3.90.14.00 	 Diarias - Pessoal Civil 	 30.000,00 

	

3.3.90.18.00 	 Auxilio Financeiro a Estudantes 	 1.000,00 

	

3,3 90,22.00 	 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 	 1.000,00 

	

3.390.30M0 	 Material de Consumo 	 5.000,00 

	

3,3.90,31.00 	 Premiacoes Culturais, Artísticas, Cientificas, 	 1.000,00 

	

•

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 1.000,00 

	

3.3.90.33.00 	 Passagens e Despesas com Locomocao 	 1.000,00 

	

3,3.90.35.00 	 Servicos de Consultoria 	 1.000,00 

	

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 5.000,00 

	

. 3.3.90 39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 150.000,00 

	

3.3.90.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

	

3.3.90,43.00 	 Subvencoes Sociais 	 1,000,00 

	

3.3.90.47.00 	 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 	 1.000,00 

	

33,S0Á800 	 Outras Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 	 1,000,00 

	

3.3.90.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 1.000,00 

	

3.3.90.92.00 	 Despesas de Exercícios Anteriores 	 'LOOO,OO 

	

3.3.90.93.00 	 Indenizacoes e Restituicoes 	 1.000,00 

• 4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 11,000,00 

	

a 4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

	

W 4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 6-000.00 

• 4.490.61.00 	 Aquisicao de Imoveis 	 5.000,00 

	

*4.6.00.00.00 	 AMORTIZACAO DA DIVIDA 	 1.000,00 

	

46.90.71.00 	 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 1.000,00 

TOTAL: 	 1.031.000,00 

• 
DIGIMAX 



Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PAGINA-6 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 	 - 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOP N° 8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 01.03.03 	SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 
01.03.03.04.000.000.0.000 ADMINISTRACAO 2.614.500,00 2.614.500,00 
01.03.03.04.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 2.570.000,00 
01-03.03.04.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 2.570.000,00 
Ói .03.03.Ó4.1 22.Ó37.2.2Ó4 MANUTENCAO DAS ATIvIÕÁÕS DA sÉc 46.000,00 
01.03.03.04.122.037.2.276 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS 25.000,00 
01.03.03.04.422.000.0.000 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 44.500.00 
01.03.03.04.422.317.0.000 ATENDIMENTO AO CIDADAO £ DEFESA DA 44.500,00 
01.03.03.04.422.317.2.259 MNJUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PRO 44.500,00 
01.03.03.28.000.000.0.000 ENCARGOS ESPECIAIS 650.000,00 650.000,00 
01.03.03.28.843.000.0.000 SERVICO DA DIVIDA INTERNA 650.000,00 
01 03.03.28.843.963.0.000 SERVICO DA DIVIDA INTER PACTUADA COM 650.000,00 
01.03.03.28.843.963.2.206 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA 650.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO..> 3.264.500,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÃGI7 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211935 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 03 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
FUNÇÃO: 	04 ADYV1NISTRACAO 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 	037 ADIINISTRACAO GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.03.03.04.122.037.2.76 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.00000 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Pessoa! Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000,00 

3.3.90.35.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 

3.3.90.38.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Juridica 5.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

TOTAL: 25.000,00 

DtG!MAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 pÁGINA:8 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOE N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320/64 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: oa SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
FUNÇÃO: 04 ADIWNISTRACAO 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 037 ADMINISTRACAO GERAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUIS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.03.03.04.122.037.2.04 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC GESTAO ADMINIST E FINANCEIRA 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC GESTAO ADMINIST E FINANCEIRA 

300000.00 DESPESAS CORRENTES 2395.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 963.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 250.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 550.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 121.000,00 

3.1.90.91.00 Sentencias Judiciais 1.000,00 

3.1 90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000.00 

3.1 91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 40.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 1 432.000,00 

3.3.50.41.00 Contribuicoes 50.000,00 

3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90 14.00 fiarias - Pessoal Civil 10.000,00 

3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 

3.3.90.21.00 Juros Sobre a Divida Por Contrato 5.000,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 50.000.00 

3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Axtisticas, Cientificas, 1.00000 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 5.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 150.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 750.000,00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.90.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

13,90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 350.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 20.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 15.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

44.00.00.00 INVESTIMENTOS 100.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 50.000,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 50000,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 50.000,00 

TOTAL: 2.545.000,00 

0IGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÂGINA'S 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8. DE 0410211485 DA LEI N°4.320104 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 
FUNÇÃO: 

SUB-FUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÓDIGO 

03 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
04 ADNflNISTRACAO 

422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

317 ATENDIMENTO AO CIDADAO E DEFESA DA CIDADANIA 

ESPECIFICAÇÃO 	 SUIS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.03.03.04.422.317.2.59 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PRO CIDADANIA 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PRO CIDADANIA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3900000 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.000,00 

3.1.90,11,00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.000,00 

3.1.90,13,00 Obrigacoes Patronais 1.000,00 

3.1.91.13,00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 
3.3.00,00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 24.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 12.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5,500,00 
3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.600,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

4.40000.00 INVESTIMENTOS 5.500.00 

4.4.90.62.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: d&SOflflfl 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

	

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	
PÁGINA: 10 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 03 SECRETARIA DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 
FUNÇÃO: 	28 ENCARGOS ESPECIAIS 
SUB-FUNÇÃO: 843 SERVIÇO DA DIVIDA INTERNA 

PROGRAMA: 	963 SERVIÇO DA DIVIDA INTER PACTUADA COM SIStPREVSOCIAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01030328243963a06 AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA CONTRATADA I.NS.S. 

AMORTIZACAO DA DIVIDA INTERNA CONTRATADA LN$.S 

400000.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.1500L00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 

4.6.90.7100 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 650.000,00 

TOTAL: 

650.000. 00 

650.000,00 

650.000,00 

DIGIMAX 



a 
Estado do Coara 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 11 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCIdO DE 2014 

ORGÃO: 01.05.05 	SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 
01.05.05.12.000.000.0.000 EDUCACAO 350.000,00 18.123.000,00 	18.473.000,00 
01.05.05.12.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 770.200.00 
01.05.05.12.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 770.200,00 
01 .05.05.12.122.0M 2,230 MANLJTÈNCAO DAS AtIVIDADES DÁ 690.700,00 
01.05.05.12.122.037.2.263 MANUTENCAO DE OUTROS PROGRAMAS 54.500,00 
01.05.05.12.122.037.2.277 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS 25.000,00 
01.05.05.12.361.000.0.000 ENSINO FUNDAMENTAL 250.000,00 15.245.600,00 
01.05.05.12.361.100.0.000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO 4.400,00 
01.05.05.12.361.100,2.217 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO 4.400,00 
01.05.05.12.361 231.0.000 MANUTENCAO E REVITAL!ZACAO DO 250.000,00 14.208.200,00 
01.05.05.12.361.231.1.102 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 50.000,00 
01.05.05.12.361.231,l.103 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 200.000,00 
01 05.05.12.361.231.2.218 MANUTENCAO DO PROGRAMA SALÁRIO 505.000,00 
01.05.05.12.361.231.2.219 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 382.200,00 
01 .05.05.12.361 .231.2.224 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. 7.760.000,00 
01.05.05.12.361.231.2.225 FUNDO DE MANUT. E DESENV-DA EDUC. 5.460.000,00 
01.05.05.12.361.231.2.252 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 101.000,00 
01 .05.05.12.361-234.0.000 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE 500.000,00 
01 .05.05.12.361.234.2.220 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE 500.000,00 
01.05.05.12.361.235.0.000 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO 533.000,00 
01.05.05.12.361.235.2.232 MANUTENCAO E AMPLIACAO DO 533.000,00 
01.05.05.12.363.000.0.000 ENSINO PROFISSIOANL 22.000,00 
01 Q5.05j2,363,251.0.000 ENSINO PROFISSIONAL 22.flG0,00 
01 .05.05.12.363.251 2.231 INCENTIVO AO ENSINO 22.000,00 
01.05.05.12.364.000.0.000 ENSINO SUPERIOR 3.300,00 
01.05.05.12.364.266,0,000 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO 3.300,00 
01.05.05.12.364.266.2.221 APOIO AOS ESTUDANTES PRE- 3.300,00 
01.05.05.12.365.000.0.000 EDUCACAO INFANTIL 100.000,00 1.718.400,00 
01.05.05.12.365.271.0.000 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA 50,000,00 1.718.400,00 
01.05.05.12.365.271j 118 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO 50.000,00 
01 .05.05.12.385.271 2.215 MANUTENCAO DO PROARES 22.000,00 
01.05.05.12.365.271.2.222 MANUTENCAO DO PROGRAMA NACIONAL 20.000,00 
01.05.05.12.365.271.2.223 MANUTENCAO DO PROGRAMA NACIONAL 50.000,00 
01 .05.05.12.365.271-2.226 FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA 1.245.000,00 
01 .05.05.12.365.2712.227 FUNDO DE MANUT. E DESENV.DA EDUC. 327.000,00 
01-05.05.12..365,2712-256 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 54,400,00 
01 .05.05.12.365.272.0.000 EXPANSAO DE OFERTA DE VAGAS NA 50.000,00 
01 05.05.12.365.272.1,104 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 50.000,00 
Dl 05.05.12.366.000.0.000 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 363.500,00 
01.05.05.12.366.281.0.000 ENSINO SUPLETIVO E EDUCACAO DE 330.500,00 
01.05.05.12.366.281 2.228 PROG. DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS 293.500,00 
01.05.05.12.366.281.2.229 PROG. DE EDUC.DE JOVENS EADULTOS 37.000,00 
01.05.05.12.366.282.0.000 COMBATE AO ANALFABETISMO 33.000,00 
01.05.05.12.366.282.2.262 MANUTENCAO DO PROGRAMA BRASIL 33.000,00 
01.05.05 13 000.000.0.000 CULTURA 210.000,00 146.200,00 	356.200,00 
01.05.05.13.392.000.0.000 DIFUSAO CULTURAL 210.000,00 146.200,00 
01 .05.05.13.392.301.0.000 MUSEUS, BIBLIOTECA, TEATROS E 50.000,00 
01 .05.05.13.392.301 .1.121 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 50.000,00 
01.05.05.13.392.307.0.000 DIFUSAO CULTU RAL 160.000,00 146.200,00 
01.05.05.13.392.307.1.105 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 160.000,00 
0 1.05.05. 13.392.307.2.216 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LIGADAS 146.200,00 

DIGIMAX 



• 
• • 

Estado tio reará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 12 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO -> 	 18.829.200,00 

0 

0 

O 
0 • • 
O 
1 
O 

O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 

O 
O 
O 
O 
O 

O 
O 
O 

DIGIMAX 

O 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 PÁGINA 13 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: os SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÂO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 037 ADFNISTRACAO GERAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.05.05.12.122.037163 MANUTENCAO DE OUTROS PROGRAMAS VINCULADOS A EDUCACAO 

MANUTENCAO DE OUTROS PROGRAMAS VINCULADOS A EDUCACAO 

3-000.00.00 DESPESAS CORRENTES 49.00000 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 49.000,00 

3.3.9030,00 Material de Consumo 11.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Fisica 16.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 22.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

4.40000.00 INVESTIMENTOS 5,500,00 

4.4 9052.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 54.500,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 PÁGINA: 14 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADIMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 037 ADmMNISTRACAO GERAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.05.0512.122037277 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.000.00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 

3.390 3900 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.000,00 

40.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.490.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

TOTAL: 25.000,00 

DIGIMAX 



LI 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 pÁoi 15 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N° 8. DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 	037 ADMINISTRACAO GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.05.05.12.122.037.2.30 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDUCACAO 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 674.100,00 

3.1.00.0000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 49.500,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 5.500.00 

3.1.90.11 00 Vencimentos e Vantagens Fas - Pessoal Civil 15.000,00 

3.1.90 13.00 Obrigacoes Patronais 24.000,00 

3.1 90.91.00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Desposas de Pessoal Requisitado 1.100,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 2.800,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS- DESPESAS CORRENTES 624.600,00 

3.3.50.41.00 Contribuicoos 3.000,00 

33.50.43.00 Subvencoes Sociais 1.100,00 

3 3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 15.000,00 

3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.100,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 1.100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 130.000,00 

3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artísticas, Científicas, 1.100,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 1.100,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.100,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 100.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Juridica 356.600,00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.3.90.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.100,00 

3i.90Á8.00 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fistcas 1.100,00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.500,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.100,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.600,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

4.4.90.61 .00 Aquisicao de Imoveis 5.500,00 

4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1100,00 

4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1.100,00 

TOTAL: 690.700.00 

O IG 1 MA X 



• __ 
• ___ 
• 

Esada6ocoará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

a ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320/64 
w 

• 
ORGÃO: 

FUNÇÃO: 

SUB-FUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

CÔDICO 

05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
12 EDUCACAO 

361 ENSINO FUNDAMENTAL 

100 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA 

ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.05.05.12.361.100.2.17 MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PODE 

MANUTENCAO DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA ESCOLA - PODE 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 3.300,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00 

3.3.90.30,00 Material de Consumo 1.100,00 

• 3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa fisica 1.100,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 1.100,00 

4.0.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 1100,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.100,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00 a 
TOTAL: 4.400.00 

• 

• 

1 

• 
1 • 
• • • • 

DIGIMAX 

e • 
e 

PÁGINA: 16 

EXERCÍCIO DE 2014 



• 
• • 
1 	 Estafe do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 17 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

' ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA sor N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
W FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO • SUE-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 	231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.05.05.12.361.231.1.02 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES ESPORTIVAS 

• CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES ESPORTIVAS 

4 0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 50.000,00 

I 4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 50.000,00 

4.4 90,51.00 	 Obras e Instalacoes 	 50.000,00 

TOTAL: 	 50.000,00 

e • 

0 

e 

e 

O 
O 
e 

e 
DIGIMAX 

O 
e 
e 
e 	 - 



Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÃGINAM8 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 	231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.05.05.12.361.231.1.03 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES EDUCACIONAIS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES ESCOLARES 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 200.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 200.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 200.000,00 

TOTAL: 	 200.000,00 

DIGIMAX 



Estado do ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA 19 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 	 - 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N° 2, DE 04102/1985 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 	231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÕMICA 

01.05.05.12.361.231.2.52 PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

PROGRAMA CAMINHO DA ESCOLA 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 11 000,00 

3.3.00 00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 11.000,00 
3.3.90.21.00 	 Juros Sobre a Divida Por Contrato 5.500,00 

3.3.90.22.00 	 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 5.500,00 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 90.000,00 
4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 90.000.00 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 90.000,00 

TOTAL: 	 101.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 20 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 	231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01,05.05.12,351131.2.24 FUNDO DE MANUT. E DESENY. DA EDUC. BASICA - FUNDEB 60% 

FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC. BASICA . FUNDEB 50% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 7.760.00000 

3.1.00,00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.760.00000 

3.1.90,04.00 Contratacao por Tempo Determinado 700.000,00 

3.1 90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.700M00,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 500,000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 860.000,00 

TOTAL: 
	

7.760.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 21 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO & PORTARIA SOl' N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.05.05.12.361.231.2.25 FUNDO DE MANUT. E DESENV.DA EDUC. BASICA - FUNDEB 40% 

FUNDO DE MANUT, E DESENV.DA EDUC. BASICA - FUNDES 40% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 5.420.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 4.470.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 200.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.400.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 300.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 670.000,00 

3 3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 950.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 6.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 655.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 30.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 260.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 40.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 40.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 40.000,00 

TOTAL; 5.460.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA : 22 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.05.05.12.361.231.2.18 MANUTENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 

MANUTENCAO DO PROGRAMA SALARIO EDUCACAO 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 495.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 495.000,00 

3.3 90.30.00 Material de Consumo 220.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 20.000,00 

3 3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 255-000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

505.000,00 

DIGIMAX 



4 

(3,• 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

S 

	

	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320/64 

a ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
W FUNÇÃO: 	12EDUCACAO 
Ø SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 	231 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DO ENSINO FUNDAMENT 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 ~-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.05.05.12.361.231a19 MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

• MANUTENCAO DO ENSINO FUNDAMENTAL DEMAIS RECURSOS 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 351200,00 . 	3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 29.1 00,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 5300,00 • 3.120.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00 

• 3190.13.00 Obrigacoes Patronais 5.500,00 

3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

S
3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 4.500,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.600,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 322.100,00 

• 
3.3,50.41.00 Contribuicoes 20.000,00 

Ø 	
3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 1.100,00 

3.3.80.14 00 Diarias - Pessoal Civil 35.000,00 

3.3.90 18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.100,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 1.100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 55.000,00 . 	3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artísticas, Cientificas, 1.100,00 

33.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 1.100,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.100,00 

4 3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 20.000,00 

3.350.36.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Fisica 50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100,000,00 

3.3.90.41.00 Confribuicees 1.100,00 

• 33.90.43.00 Subvencoes Sociais 1.100,00 

• 
3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.100,00 

.30.48,00 . Outros ~Rios FiaanceL(Q a Pe!pioas Fjça.s 1.IQQ,QQ 

3 3.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 10.000,00 

3,3.90 93.00 Indenizacoes e Restituicoes 20.000,00 

S 4.0.0000.00 DESPESAS DE CAPITAL 31.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.500,00 

• 4.420.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.000,00 

$4.4.90.61-00 Aquisicao de Imoveis 5.500,00 

• 4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DÍVIDA 5.500,00 ' 4.6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 5.500,00 

TOTAL: 382.200,00 

DIGIMAX 

PAGINA: 23 

EXERCÍCIO DE 2014 



€3 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA-24 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGAO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 os SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 361 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 	234 MANUTENCAO DO PROGRAMA DE MERENDA ESCOLAR 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAt ECONÓMICA 

01.05.05.12361.234.2.20 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR 

PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE MERENDA ESCOLAR 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33.90.30.00 Material de Consumo 

TOTAL: 

500 000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

DIGIMAX 



a • • Estado do Ceard • PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA:25 . DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

0 
W 

ORGAO: os SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
StJB-FUNÇÃO: 301 ENSINO FUNDAMENTAL 

PROGRAMA: 235 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO FUNDAMENTAL • CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUIS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.05.05.12.361.235.2.32 MANUTENCAO E ANFLIACAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

MANUTENCAO E AMPLIACAO DO TRANSPORTE ESCOLAR 

3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 522.00000 . 3.3.00.00 00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 522.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 11.000,00 

O 3.320.36.00 Outros Servícos de Terceiros- Pessoa Física 11.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 500.000,00 . 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11.000,00 

4.4.00 00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00 

O 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 11.000,00 

O TOTAL: 533.000,00 

O 

O • 
O 
0 
O 
O • • 
O • 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 

DIGIMAX • 
O 
O • 



• __ 
• 

Estado do CCaTt 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÃGINA:26 

S
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211925 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a. ORGAO: 	05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
W FUNÇÃO: 	12EDUCACAO 
Ø SUB-FUNÇÃO: 383 ENSINO PROFISSIOANL 

PROGRAMA: 	251 ENSINO PROFISSIONAL 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.05.05.12.363.251.231 INCEN11VO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

INCENTIVO AO ENSINO PROFISSIONALIZANTE 

• 
3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 16.500,00 

. 3 3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 16.500,00 

3320.30.00 	 Material de Consumo 	 5.500,00 

3.3.9036.00 	 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 	 5.500,00 

3.320.3900 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 5.500,00 
. 4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 5.500,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 5.500,00 

4.4.90.61.00 	 Aquisicao de Imoveis 	 5.500,00 

TOTAL: 	 22.000,00 

e 
'e 

• 
e 
e 
1 

e 
e 

e 
e 

e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

DIGIMAX 

e 
e 
e e 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 27 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 364 ENSINO SUPERIOR 

PROGRAMA: 266 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA 

01.05,05.12.364.265.2.21 APOIO AOS ESTUDANTES PRE-UNIVERSITARIOS DO MUNICIPIO 

APOIO AOS ESTUDANTES PRE-UNIVERSITARIOS DO IWJNICIPIO 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 3.300,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.300,00 

3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 1.100,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 1.100,00 

3.3.90 39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.100,00 

TOTAL: 3.300,00 

DIGIMAX 



a 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 28 
DETALHAM ENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUE-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 	271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTI 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.05.0512.365.271.1.18 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL 

4 0.00.00.00 
	

DESPESAS DE CAPITAL 
	

50.000,00 

4.400.00.00 
	

INVESTIMENTOS 
	

50.000,00 

Obras e Instalacoes 
	

50.000,00 

TOTAL: 
	

50.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N-4.320164 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUS-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 271 MANUTENCAO E REVITAI.JZACAO DA EDUCACAO INFAN11 

PÁGJNA:29 

EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAl'. ECONOMICA 

01.05.05.12.365.271.2.22 MANUTENCAO DO PROGRAMA NACIONAL ALIMENTACAO ESCOLAR - CRECHE 

MANUTENCAO DO PROGRAMA NACIONAL ALINENTACAO ESCOLAR - CRECHE 

3.0.00.00.00 
	

DESPESAS CORRENTES 
	

20.000,00 

3.3.00 00.00 
	

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
	

20.000,00 

3.3.90.30.00 
	

Material do Consumo 
	

20.000,00 

TOTAL: 
	

20.000,00 

DIGIMAX 

e 
1 
a 



DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Material de Consumo 50.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

a 
• • 

Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÂGINA:30 

S 	
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a ORGAO: 	05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
W FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 

SUB-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 	271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTI 

• 

	

	CÔDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAt ECONÕMICA 

• 	01.05.05.12.365.271.223 MANUTENCAO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALINENTACAO ESCOLAR PRE-ESCOLA - PNAP 

MANUTENCAO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTACAO ESCOLAR PRE-ESCOLA . PNAP 

• 	
3.0.00.00.00 

S
3.3.00.00.00 

3.390.30.00 

TOTAL: 

1 • 

• • 
• 
1 • 
• 

I I 

1 
DIGIMAX 



0 • • 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

pÁCINA:31 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 

• SUB-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 	271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTI 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

• 01.05.05.12.365.271.2.26 FUNDO DE MANUt E DESENV. DA EDUC.INFANTIL - FUNDES 60% 

• FUNDO DE MANUT. E DESENV. DA EDUC.INFANTIL - FUNDES 60% 

3.0.00 00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 1.245.000,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCLaLIS 	 1.245.000,00 .3.4.90.04.00 	 Confratacao por Tempo Determinado 	 260.000,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 800.000,00 

3.1. 13.00 	 Obrgacoes Patronais 	 70.000,00 

O 3.1.91.1300 	 OBRJGACOES PATRONAIS 	 115.000,00 

• 
TOTAL: 	 1.245.000,00 

e 

• • 
0 • 
e 

e 
O • 
e • 
e 
e 
e 
e • 
e 
e 
e 

DIGIMAX 

O 
e 
e 
a 	 - 



. 	fl 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA:32 
. 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGAO: 	05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
W FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 

• SUB-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 	271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTI 

• 	CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

• 01.05.06.12.355.271217 FUNDO DE MANUT. E OESENVDA EDUC. INFANTIL -FUNDES 40% 

FUNDO DE MANUT. E DESENV.DA EDUC. INFANTIL -FUNDES 40% 

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 227.00000 

. 3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 64.000,00 

3.1.90.04.00 	 Contratacao por Tempo Determinado 	 5.500,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 45.000,00 

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 5.500,00 

. 3.1.91.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 8.000,00 

33.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 163.000,00 

• 3.3.90.14.00 	 Diarias - Pessoal Civil 	 3.000,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 130.000,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 20.000,00 

. 3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 10.000,00 

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 100.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 100.000,00 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 100.000,00 

TOTAL: 	 327.000,00 

DIGIMAX 



1 

1 

1 

.- 
1 
1 
1 

1 
1 

1 
1 
1 
1 

1 

1 
1 

1 

1 
1 
1 

1 

e 

G 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF NU  8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320/64 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTI 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.05.05.12.365.271.2.15 MANUTENCAO DO PROARES 

MANUTENCAO DO PROARES 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 16.500,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.500,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 5.500,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 5.500,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.500,00 

4.0,00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

4.4 00.00.00 	 INVESTIMENTOS 5.500,00 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 22.000,00 

PÁGINA: 33 

EXERCÍCIO DE 2014 

DIGIMAX 

e 
e 
e 



• • 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
S 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

a ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320/64 EXERCÍCIO DE 2014 

PÁGINA: 34 

w 
ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 271 MANUTENCAO E REVITALIZACAO DA EDUCACAO INFANTI 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO • 01.05.05.12.365.271.2.56 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CENTRO DE EDUCACAO INFANTIL 

3.0.00.00 00 DESPESAS CORRENTES 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS . 3.1.90 04.00 Contratacao por Tempo Determinado 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fbas - Pessoal Civil 

31.90.13.00 Obrjgacoes Patronais 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 

3 3.9036.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 

S 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

S 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.80.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

48.900,00 

32.400,00 

5.000,00 

22.000,00 

1.800,00 

3.600,00 

16.500,00 

5.500,00 

5.50a,00 

5.500,00 

5.600,00 

5.500,00 

5,500,00 

TOTAL 	 54400,00 • 

• • • 

0 
O 
O • 

— 	 DIGIMAX • 
O 
O 



a 
ESfJdÕ Uõ Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA . 35 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 0402/1985 DA LEI N°4.320/64 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUE-FUNÇÃO: 365 EDUCACAO INFANTIL 

PROGRAMA: 272 EXPANSAO DE OFERTA DE VAGAS NA EDUCACAO INFANTIL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONOMICA 

01.05.05.12.365.272.1.04 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CRECHES NO MUNICIPIO 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CRECHES NO MUNICIPIO 

4.0.00.00 00 	 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 50000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 50.000,00 

TOTAL: 
	 50.000,00 

DIGIMAX 



Estado dõ Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA36 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 64102/1985 DA LEI Na4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	12 EDUCACAO 
SUS-FUNÇÃO: 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA: 	281 ENSINO SUPLETIVO E EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.05.05.12.366.281.2.28 PROG. DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS DO MUNIC. FUNDES 60% 

PROG. DE EDUC. DE JOVENS E ADULTOS DO MUNIC. FUNDES 60% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 293.600,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 293.500,00 

31.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 195.000,00 

3.1 .90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil 45.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 48.000,00 

3.1.91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.500,00 

TOTAL: 293.500,00 

DIGIMAX 



Estada da ceara 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 
PAGINA. 37 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320/64 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 12 EDUCACAO 
SUB-FUNÇÃO: 366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

PROGRAMA: 281 ENSINO SUPLETIVO E EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.05.05.12.366.281.129 PROG. DE EDUC.DE  JOVENS E ADULTOS DO MUNIC-FUNDEB 40% 

PROG. DE EDUC.DE  JOVENS E ADULTOS DO MUNI&-FUNDEB 40% 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 31.500,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 31.500,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 11.000,00 

3.390.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.500.00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

44.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 37.000,00 

DIGIMAX 



DESPESAS CORRENTES 27.500,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 27.500,00 

Material de Consumo 6.500,00 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 11.000,00 

Outros Servicos de Terceiros . Pessoa Jurídica 11.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

INVESTIMENTOS 5500,00 

Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

33.000,00 

hJ 

n 
EstaUõ dó Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

a ADENDO V. ANEXOU. PORTARIA SOF N°8, DE 04102i1985 DA LEI N°4.320164 

PÁGINA: 38 

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 
FUNÇÃO: 

• SUB-FUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

a 

05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
12 EDUCACAO 

366 EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS 

282 COMBATE AO ANALFABETISMO 

S CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

O 01.05.05.12.366.232262 MANUTENCAO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 

MANUTENCAO DO PROGRAMA BRASIL ALFABETIZADO 

• 
• 

3.3.00.00.00 

3.3.90.30 00 

3.3.90.36.00 

3.3.90 39.00 

4.0.00.00.00 

S 
4.4.00.00.00 

4.4.90.52.00 

1 TOTAL: 
1 . 

• 
O 

1 

• 
• 
e 
1 

e 
0 
e 

OIGIMAX 

e 
e 
a 



Estado do Cnfl 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA 39 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04107J1985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCidO DE 2014 

ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	13 CULTURA 
SUB.FUNÇÃO: 392 DIFUSAO CULTURAL 

PROGRAMA: 	301 MUSEUS, BIBLIOTECA, TEATROS E CENTROS DE CULTURA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO dAT. ECONÔMICA 

01.05.05.13.392.301.1.21 CONSTRLJCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS CULTURAIS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE MUSEUS, BIBLIOTECAS, TEATROS E CENTROS CULTURAIS 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 50.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 50.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e instalacoes 50.000,00 

TOTAL: 50.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Cearã 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

. 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320/64 a 

PÁGINA :40 

EXERCÍCIO DE 2014 
e . ORGÃO: 

FUNÇÃO: • SUB-FUNÇÃO — PROGRAMA: 

05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
13 CULTURA 

392 DIFUSAO CULTURAL 

307 DIFUSAO CULTURAL 
qp 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB.ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.05.05.13.392.307.1.05 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CENTRO CULTURAIS 

• 
CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO CENTRO CULTURAIS 

• 
4.0.00.00.00 

. 4.4.00.00.00 

4.4.90.51.00 

TOTAL: 

• • 
1• 

• 
• 
• • 

• 

• 

E. 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Obras e Instaiacoes 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

160.000,00 

DIGIMAX 



• • 
• • 

Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
1 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PAGINA: 41 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

	

ADENDO V. 	ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04í02/1985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

1 ORGÃO: 	 05 SECRETARIA DE EDUCACAO E CULTURA 
FUNÇÃO: 	13 CULTURA 

• SUB-FUNÇÃO: 392 DIFUSAO CULTURAL 

• 	
PROGRAMA: 	307 DIFUSAO CULTURAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO 	CAT. ECONÓMICA 

1 01.05.05.13.392.307.2.16 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LIGADASA CULTURA 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LIGADAS A CULTURA 

• 3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 138.70000 

	

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 29.700,00 

• 3.1.90.04.00 	 Contratacao por Tempo Determinado 	 1.000,00 

	

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 21.000,00 

	

1 3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 2.000,00 

	

3.1.90.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 1.000,00 

• 
3.1.90.96.00 	 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 	 1.000,00 

	

3.1.91.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 3.700,00 

	

3.31)OS0.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 
• 3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

	

3.3.50Á3.00 	 Subvencoes Sociais 	 1.000,00 

• 3.3.90.14.00 	 Diarias- Pessoal Civil 	 1.000,00 

	

3.3.90.18.00 	 Auxilio Financeiro a Estudantes 	 1.000,00 

	

1 3.3.90.22.00 	 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 	 1.000,00 

	

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 5.500,00 

	

3.390.31.00 	 Premiacoes Culturais, Artisticas Científicas, 	 1.000,00 

	

3.3 90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 1.000,00 

	

3.320.33.00 	 Passagens e Despesas com Locomocao 	 1.000,00 

	

3.3.90.35.00 	 Servicos de Consultoria 	 5.500,00 

	

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 	 53.000,00 

• 3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 	 30.000,00 

	

3.3.90.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

	

3.3.90.43.00 	 Subvencoes Sociais 	 1.000,00 

	

3.3.90.47.00 	 Obrigacoes Tributadas e Contributivas 	 1.000,00 

	

3-3.9114&Q0 	 Outros Anxilios Financeiros a Pessoas Físicas 	 1-000,00 

	

3.3.90.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 1.000,00 

	

3.3.90.92.00 	 Despesas de Exercidos Anteriores 	 1.000,00 

	

3.3.90.93.00 	 lndenizacoes e Restituicoes 	 1.000,00 

	

4 0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 7.500,00 

	

.
4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 6.500,00 

	

4.4.90.62.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 

	

14.490.61.00 	 Aquisicao de Imoveis 	 1.000,00 

• 4.800.00.00 	 AMORTIZACAO DA DIVIDA 	 1.000,00 

	

.4.6.90.71.00 	 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 1.000,00 

TOTAL: 	 146.200,00 

DIGIMAX 

1 



• • n • 
Estado do Ceará • PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

PÁGINA: 42 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO; 01.06.06 	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS • CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 
01.06-06.04.000.000.0.000 ADMINISTRACAO 1.556.500,00 	1.556.500,00 
01.06.06.04.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 1.556.500,00 
01.06.06.04.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 1.556.500,00 
01.06.06.04.122.037.2.233 MANUTENCAO DAS ATMDADES DA SEC 1.556.50000 
01.06.06.15.000.000,0,000 URBANISMO 555.000,00 1.268 000,00 	1.823.000,00 
01.06.06.15.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 200.000,00 
01.08.06.15.451.038.0.000 EDIFICACOES PUBLICAS 200.000,00 
01.06.06.15.451 .038.1.106 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 200.000,00 
01.06.06.15.452.000.0.000 SERVICOS URBANOS 
01 £6M6.15.452..336.O.000 

 355.000,00 1.268.000,00 . SERVICOS DE LIMPEZA URBANA 212.000,00 
01.06.06.15.452.336.2.234 MANUTENCAO E SERVICOS DE LIMPEZA 912.000,00 
01.06.06.15.452.337.0.000 SERVICOS FUN ERARIOS 55.000,00 . 01.06.06.15.452.337.1,107 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 55.000,00 
01.06.06.15.452.338.0.000 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 266.000,00 • 01.06.06.15.452.338.2.235 MANUTENCAO DA CONTRIBUICAO DA 266.000,00 

S
01.06.06.15.452.339.0.000 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS 300.000,00 
01.06.06.15.452.339.1 .108 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 300.000,00 

5 01.06.06.15.452.340.0.000 SERVICOS GERAIS DE UTILIDADE PUBLICA 66.000,00 

S
01.06.06.15.452.340.2.264 MANUTENCAOIPARTICIPACAO 66.000,00 
01.06.06.15.452.341.0.000 PROVIAS 24.000,00 
01.06.06.15.452.341.2.258 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 24.000,00 
01.06.06.16.000.000.0.000 HABITACAO 300.000,00 300.000,00 

5 01..o&06.1S.48L00a0.000 JIABITACAO URBANA 300J300,0Q 

5 01.06.06.16.481.351.0.000 HABITACOES URBANAS 300.000,00 
01-06.06.16.481.361.1.1 10 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 300.000,00 

5 01.06.06.17.000.000.0.000 SANEAMENTO 620.000,00 620.000,00 
01.06.06.17.511.000.0.000 SANEAMENTO BASICO RURAL 260.000,00 
01.06.06.17.511.371.0.000 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA RURAL 150.000,00 
01.08.06.17.511.371.1.125 5 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 150.000,00 
01.06.06.17.511.372.0.000 S SANEAMENTO GERAL DA ZONA RURAL 110.000,00 
01.06.06.17.511.372.1.112 CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS 110.000,00 
01.06.06,17.512.000.0.000 5 SANEAMENTO BASICO URBANO 360.000,00 

S 01.06,06.17.512.376fl.000 ABASTECIMENTO D'AGUA NA ZONA 100.000,00 
01 .06.06.17.612.376.1 lii CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO 100.000,00 
01 .06.06.17.512.377.0.000 SANEAMENTO GERAL NAZONA URBANA 110000,00 
0t06,06J7.512.77J .126 CONSTRUa40, REFORMA, AMPLIACAO DE 1 lD00,0O • 01 .06.06.l7.5l2.379.0.000 SANEAMENTO GERAL NAZONA URBANA 150.000,00 
01.06,06.17.512.379.1 .113 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E 150,000,00 
01.06.06.24.000.000.0.000 COMUNICACOES 100.000,00 100.000,00 • 01.06.0624.722.000.0.000 TELECOMUNICACOES 100.000,00 

5 01.06.06.24.722.552.0.000 SERVICOS ESPECIAIS DE 100.000,00 
01 06.06.24.722.552.1.122 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 100.000,00 
01-06.06.25.000.000.0.000 5 ENERGIA 150.000,00 150.000,00 . 01.06.06 25.752.000.0.000 ENERGIA ELETRICA 150 000,00 
01.06.06 25.752.566.0.000 EXPANSAO E ATENDIM ENTO EM ENERGIA 150.000,00 

5 01.06.06.25.752.566.1.124 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO 150.000,00 
01.06.06.26.000.000.0.000 TRANSPORTE 500.000,00 500.000,00 
01 060626.782.000.0.000 TRANSPORTE RODO VIARIO 500.000,00 

5 01.06.0626.782.586fl,000 ESTRADAS VICINAIS .500.000,00 
01.06.06.26.782.586.1.114 S 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 500.000,00 
01.06,06 27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 40.000,00 40.000,00 

DIGIMAX 

5 
5 
5 
5 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 43 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211085 DA LEI N°  4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

01 .O6.0S.27.t95.0O00.000 	 TURISMO 	 40.000,00 
01.06.06.27.696.536.0.000 	 PROMOCAO DO TURISMO 	 40.000,00 
01.06.06.27.695.536.1 .116 	 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO 	40.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO..> 	 5.089.500,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 	
PÁGINA: 44 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°  4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	04 ADF4NISTRACAO 
SUBI-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 	037 ADMNISTRACAO GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO 	CAT. ECONÓMICA 

01.06.06.04.122.037.2.33 MANUTENCAO DAS ~IDADES DA SEC DE INFRAESTRLJTURA E SERV URBANOS 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE INFRAESTRUTURA E SERV URBANOS 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 1.544.500,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCLAIS 	 724.000,00 

3.1.90,04.00 	 Contratacao por Tempo Determinado 	 90.000,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 	 500.000,00 

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 55.000,00 

3.1.90.34.00 	 Outras Despesas de Pessoal decorrentes de 	 1.000,00 

3.1.90.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 1,000,00 

3.1.90.92.00 	 Despesas de Exercicios Anteriores 	 1.000,00 

3.120.98.00 	 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 	 1.000,00 

3.121,13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 75.000,00 

3.3.00.0000 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 820.500,00 

3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

3.3,50,43,00 	 Subvencoes Sociais 	 1-000,00 

3.3.90,14.00 	 Diarias - Pessoal Civil 	 11,000,00 

3.3.90.18.00 	 Auxilio Financeiro a Estudantes 	 1.000,00 

3.3.90.22,00 	 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 	 1.000,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 350,000.00 

3.3.90.31.00 	 Premiacoes Culturais, Artísticas, Cientificas 	 1.000,00 

3.3,90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 1.000,00 

3.3,90.33.00 	 Passagens e Despesas com Locomocao 	 1.000,00 

3.3.90.35.00 	 Servicos de Consultaria 	 5.500,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 100,000,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 120.000,00 

3.3.90.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

a a 90.43.01) 	 Subvencoes Sociais 	 1.001100 

33 90.47.00 	 Obiigacoes Tributarias e Contributivas 	 1.000,00 

3.3.90.48.00 	 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 	 1.000,00 

3.3.90.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 1.000,00 

3.3.90.92.00 	 Despesas de Exercicios Anteriores 	 22.000,00 

3 3,90,93 00 	 Indenizacoes e Restituicoes 	 200.000,00 

40.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 12.000,00 

44.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 11.000,00 

44.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 

4.490 61.00 	 Aquisicao de Imoveis 	 5.500,00 

4.6.00.00,00 	 AMORTIZACAO DA DIVIDA 	 1.000,00 

4.S.90.7 1.013 	 Puineipel da Divida Contratual Resgatado 	 1.009,00 

TOTAL: 	 1.556.500,00 

DIGIMAX 



O 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA-45 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02I185 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTIJRA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: is URBANISMO 
SUB-FUNÇÃO: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 

PROGRAMA: 038 EDIFICACOES PUBLICAS 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. 

01.06.06.15.451.038.1.06 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE PREDIOS E EDIFICACOES PUBLICAS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE PREDIOS E EDIFICACOES PUBLICAS 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 
	

200.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 
	

200.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Iristalacoes 
	

200.000,00 

TOTAL: 
	

200.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 - 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGAO  

PAGINA- 46 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 15 URBANISMO 
SUB-FUNÇÃO: 452 SERVICOS URBANOS 

PROGRAMA: 336 SERVICOS DE LIMPEZA URBANA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.06.06.15.452.336,2,34 MANUTENCAO E SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 

MANUTENCAO E SERVICOS DE LIMPEZA PUBLICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 906.500,00 

3.3.0000.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 906.500,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.500,00 

3.3.9036.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 50.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 850.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.500,00 

4.4.90.82.00 Equipamentos e Material Permanente 6.500,00 

TOTAL: 912.000,00 

DIGIMAX 



03,   
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 48 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOl' N°8. DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRU1TJRA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	15 URBANISMO 
SUS-FUNÇÃO: 452 SERV1COS URBANOS 

PROGRAMA: 	338 SERVICOS DE ILUMINACAO PUBLICA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.06.06.15.452.338.2.35 MANUTENCAO DA CONTRIBUICAO DA ILUP4INACAO PUBLICA 

MANUTENCAO DA CONTRIBUICAO DA ILUMNACAO PUBLICA 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 26600000 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 266.000,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 5.500,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 5.500,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 255.000,00 

TOTAL: 266.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Craró 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÃGINA:49 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	15 URBANISMO 
SUS-FUNÇÃO: 452 SERVICOS URBANOS 

PROGRAMA: 	339 SERVICOS DE PARQUES E JARDINS 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.06.06.15.452.339.1.08 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE PRACAS, PARQUES E JARDINS 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 300.00000 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 300.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 300.000,00 

TOTAL: 300.000,00 

DIGIMAX 



8 
Estada do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA: 50 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211925 DA LEI N°4320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 15 URBANISMO 
SUB-FUNÇÃO: 452 SERVICOS URBANOS 

PROGRAMA: 340 SERVICOS GERAIS DE UTILIDADE PUBLICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONOMICA 

01.06.06.15.452.340.2.64 MANUTENCAOJPARTICIPACAO CONSORCIO PUBLICO 

CONSORCIO PUBLICO 

3.0.00.0000 DESPESAS CORRENTES 60.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 60.000,00 

3.3.71.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 20.000,00 

3.3J1 i 3.00 Obzigacoes Patronais 4.400,00 

3.321.14.00 Diarias Civil 2.600,00 

3.3.71.30.00 Materail de Consumo 10.000,00 

3.3.71.36.00 Outros Servicos Pessoa Fisica 8.000,00 

3.3.71.39.00 Outros Servicos Pessoa Juridica 10.000,00 

3.3.71.70.00 Rateio pela Participação Consorcio Publico 5.00000 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.000.00 

4.4.71.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

TOTAL: 66.000,00 

DIGJMAX 



O 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGNA-51 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRIJ11JRA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: is URBANISMO 
SUS-FUNÇÃO: 452 SERVICOS URBANOS 

PROGRAMA: 341 PROVIAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAt ECONÕMICA 

01.06.06.15.452.341.258 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROVIAS 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROVIAS 

3.0 00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.000,00 

3.2.00.0000 JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA 2.000,00 

3.2.90.21.00 Juros sobre a Divida por Contrato 1.000,00 

3.2.90.22.00 Outros Encargos sobre a Divida por Contrato 1.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 22.000,00 

4.4 00.00.00 INVESTIMENTOS 22.000.00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 22.000,00 

TOTAL: 24.000,00 

— 	 DIGIMAX 

a 



lu 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA:52 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°  4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	16 KABITACAO 
SUB-FUNÇÃO: 481 HABITACAO URBANA 

PROGRAMA: 	351 HABITACOES URBANAS 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAt ECONÓMICA 

01.06.06.16.481.351.1.10 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE HABITACOES POPULARES 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE HABITACOES POPULARES 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 
	

300.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 
	

300.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 
	

300.000,00 

TOTAL: 
	

300. 000, 00 

DIGIMAX 



t3 
Estada do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 

ORGÃO: 	 oe SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	1? SANEAMENTO 
SUB-FUNÇÃO: 511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

PROGRAMA: 	371 ABASTECIMENTO D'ACUA NA ZONA RURAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 

01.06.06.17.511.371.1.25 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CISTERNAS PUBLICAS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CISTERNAS PUBLICAS 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 

TOTAL: 

PÁGINA 53 

EXERCÍCIO DE 2014 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

DIGIMAX 



E. 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PAGINA: 54 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ogGAo 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N 8. DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	17 SANEAMENTO 
SUB-FUNÇÃO: 511 SANEAMENTO BASICO RURAL 

PROGRAMA: 	372 SANEAMENTO GERAL DA ZONA RURAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.06.06.17.511.3711.12 CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS 

CONSTRUCAO DE KITS SANITARIOS 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 110 000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 110.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras o Instalacoes 110.000,00 

TOTAL 
	

110.000,00 

DIGIMAX 



Estada da Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 PÁGINA 55 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4,320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 17 SANEAMENTO 
SUB-FUNÇÃO: 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

PROGRAMA: 376 ABASTECIMENTO D'ACUA NA ZONA URBANA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

O1.06.06.17312.376.t1 1 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DAGUA 

4 0.00.00.00 
	

DESPESAS DE CAPITAL 
	

100.000,00 

4.4.00.00.00 
	

INVESTIMENTOS 
	

100.000,00 

4.4.90.51.00 
	

Obras o Instalacoes 
	

100.000,00 

TOTAL: 
	

100.000,00 

DIGIMAX 



Estada da Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA 56 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	17 SANEAMENTO 
SUB-FUNÇÃO: 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

PROGRAMA: 	377 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.06.05.17.512.377.1.26 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE ATERROS SANITARIOS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE ATERROS SANITARIOS 

4 0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 
	

110.000.00 

44.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 
	

110.000.00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 
	

110.000,00 

TOTAL: 
	

110.000,00 

DIGIMAX 



Estada de Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA:57 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÂO: 	 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 	17 SANEAMENTO 
SUB-FUNÇÃO: 512 SANEAMENTO BASICO URBANO 

PROGRAMA: 	379 SANEAMENTO GERAL NA ZONA URBANA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.06.06.17.512379.1.13 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO E DRENAGEM DO SISTEMA SANEAMENTO BASICO 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO SISTEMA SANEAMENTO BASICO 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 150.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 150.000,00 

TOTAL: 150.000,00 

DIGIMAX 



LI 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA 58 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF t1' 8, DE 04102/1985 DA LEI N°  4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 24 COMUNICACOES 
SUB-FUNÇÃO: 722 TELECOMUNICACOES 

PROGRAMA: 552 SERVICOS ESPECIAIS DE TELECOMUNICACOES 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.06.06.24.722.552.1.22 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CENTROS DE INFORMATICA, LABORATORIOS, BIBLIOTECAS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE CENTROS DE INFORMAI1CA, LABORATORIOS, BIBLIOTECAS 

40.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 100.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 100.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 100.000,00 

TOTAL: 
	

100. 000,00 

DIGIMAX 



a 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 25 ENERGIA 
SUB-FUNÇÃO: 752 ENERGIA ELETRICA 

PROGRAMA: 566 EXPANSAO E ATENDIMENTO EM ENERGIA ELETRICA 

PÁGINA: 59 

EXERCÍCIO DE 2014 

CSDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 ~-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.05.06.25.752.566.1.24 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DA ILUMINACAO PUBLICA 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 150.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 150.000,00 

TOTAL: 
	

150.00000 

OIGIMAX 



500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

500.000,00 

4.0.00.00 00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.490.51.00 Obras e Instalacoes 

TOTAL: 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04107J1985 DA LEI N° 4.320164 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS 

FUNÇÃO: 26 TRANSPORTE 
SUB-FUNÇÃO: 782 TRANSPORTE RODOVIARIO 

PROGRAMA: 586 ESTRADAS VICINAIS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 

PÁGINA: 60 

EXERCÍCIO DE 2014 

ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

010606.26.782586.1.14 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLJACAO DE ESTRADAS VICINAIS E VIAS URBANAS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE ESTRADAS VICINAIS E VIAS URBANAS 

DIGIMAX 



1 

1 
1 

1 
1 
1 

1 
s 

1 

1 

1 

1 
1 

1 

1 

1 
1 

0 

lÉ  

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 PÁGINA-61 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 06 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVICOS URBANOS 
FUNÇÃO: 27 DESPORTO E LAZER 
SUB-FUNÇÃO: 695 TURISMO 

PROGRAMA: 536 PROMOCAO DO TURISMO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.06M627.695.536.1.16 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DA INFRAESTRUTURA TURIS11CA 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DA INFRAESTRUTURA TURISTICA 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 
	

40 000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 
	

40 000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 
	

40.000,00 

TOTAL: 
	

40.000,00 

DIGIMAX 



rJ 
Estado da Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA 62 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 01.07.07 	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E ECONOMICO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL 

01 .07.07.04.000.000.0.000 ADMINISTRACAO 561.500,00 561.500,00 
01.07.07.04.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 561.50000 
01.07 07.04.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 561.500,00 
01 07.07.04.122.037.2.238 MPJ'IUTENCAO DÁS ATIVIDADES DA 561.500,00 
01 .07.07.20.000.000.Q.000 AGRICULTURA 110.000,00 32.000.00 142.000,00 
01.07.07 20601.000.0.000 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 32.000,00 
01.07.07.20.601.491.0.000 IMPLEMENTACAO DE POLITICAS DE 32.000,00 
01.07.07.20.601.491.2.239 APOIO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS 32.000,00 
01.07.0720.605.0000.000 ABASTECIMENTO 110.000,00 
01.07.0720.S06 467.0.000 DJSTRIBUJDAÜ DE PRODUTOS AGRJDOLAS 110.000,00 
01.07.07.20.605.467.1.109 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 110.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO -> 703.500,00 

DIGIMAX 



Estado da Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PAGINA: 63 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°2, DE 04/0211085 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E ECONOtIIICO 
FUNÇÃO: 	04 ADMINISTRACAO 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 	037 ADMNISTRACAO GERAL 

Cóoico 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01.07.07.04.122.037.2.32 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENV AGRARIO E ECONOIVICO 

MANU TENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE DESENV AGRARIO E ECONÔMICO 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 554.000,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 432.000,00 

3.1.90.04.00 	 Contratacao por Tempo Determinado 	 35.000,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 300.000,00 

3.1.90.1300 	 Obrigacoes Patronais 	 60.000,00 

3.1.90.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 1.000,00 

3.1.90.96.00 	 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 	 1.000,00 

31.91.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 35.000,00 

3.3.00:00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 122.000,00 

3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 	 1.000,00 

3.3.50.43.00 	 Subvencoes Sociais 	 1.000,00 

3.3.90.14.00 	 Diarias - Pessoal Civil 	 11.000,00 

3.3.90.18.00 	 Auxilio Financeiro a Estudantes 	 1.000,00 

3.3.90.22.00 	 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 	 1.000,00 

3.3.90.30.00 	 Mateuial de Consumo 	 35.000,00 

3.3.90.31.00 	 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas 	 1.000,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 1.000,00 

3.3.90.33.00 	 Passagens e Despesas com Locomocao 	 1.000,00 

3.3.90.35.00 	 Servicos de Consultoria 	 1.000,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 	 11.000,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 50.000,00 

3.3.90.41.00 	 Confribuicoes 	 1.000,00 

3.3.90.43.00 	 Subvencoes Sociais 	 1.000,00 

3.3.90.47.00 	 Obrigacoes Tributarias e Contributrvas 	 1.000,00 

21.3s0,48.00 	 OjJlrDsAuxiUQs Finanreirpsa PeSSoPS Fiviços 	 11300,00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.000,00 

3 3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 7.500,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.600,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

4.4.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 1.000,00 

4.6.00.0000 AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.000,00 

4 6.90.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 1.000,00 

TOTAL: 561.500,00 

OIGIMAX 



LI 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 

ORGAO: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÂRIO E ECONOMCO 
FUNÇÃO: 20 AGRICULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 601 PROMOCAO DA PRODUCAO VEGETAL 

PROGRAMA: 491 IMPLENENTACAO DE POLI11CAS DE DESENVOLVIMENTO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB.ELEMENTO 

PÁGINA. 64 

EXERCÍCIO DE 2014 

ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.07M7.20.601.491 .2.39 APOIO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS 

APOIO AS ATIVIDADES PRODUTIVAS 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 26.500,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 26.500,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 5.500,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 10.000,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Fisica 5.500,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Juridica 5.500,00 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 5500,00 

4.420.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 
	

32.000,00 

DIGIMAX 



110.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.0000 INVESTIMENTOS 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 

TOTAL: 

110.000,00 

110.000,00 

110,000,00 

Estado do Cera 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PAGINA- 55 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4,320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 07 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO AGRARIO E ECONOMCO 
FUNÇÃO: 20 AGRICULTURA 
SUB-FUNÇÃO: 605 ABASTECIMENTO 

PROGRAMA: 467 DISTRIBUICAO DE PRODUTOS AGRICOLAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

01,07M7j0.605.4671.09 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE MERCADOS, MATADOUROS, CENTROS DE ABASTECIMENTO 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE MERCADOS, MATADOUROS, CENTROS DE ABASTECIMENTO 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 66 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102J11985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO; 01.11.11 	SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 

01.11.11.18.000.000.0.000 GESTAO AMBIENTAL 210.000,00 225.500,00 	435.500.00 
0l.l1.11.18.541.0000 000 PRESERVACAO E CONSEVACAO AMBIENTAL 60.000,00 208.000,00 
01.11.11.18.541.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 208.000,00 
(11.11.11 18.541.037.2.267 MANUTENCAO DAS AI1VIDADES DA SEC 208.000,00 

0111.11.18.541.401.0.000 MELHORIA DA QUALIDADE DE MEIO 60.000,00 

01.11.11.18.541.401.1.133 CONSTRUCÃO REFORMA AMPLIACAO DE 60.000,00 
01.11.11.18.542.000.0.000 CONTROLE AMBIENTAL 17.500,00 
01.11.11.18.542.406.0.000 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 17.500,00 
01.11.11.18.542.4062.236 FORTALECIMENTO DA GESTAO 17.500,00 

01.11.11.18.544.000.0.000 RECURSOS HIDRJCDS isa000,00 
01.11.11.18.644.411.0.000 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE 150.000,00 
01.11.11.18.544.411.1.1 IS CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 150.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO -> 435.500,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 67 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 11 SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS KIDRICOS 
FUNÇÃO: 	18 GESTAO AMBIENTAL 
SUB-FUNÇÃO: 541 PRESERVACAO E CONSEVACAO AMBIENTAL 

PROGRAMA: 	037 ADMNISTRACAO GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.11.11.19.541.037.2.67 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HID 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS InD 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 178.000,00 

31.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 91000,00 

31.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00 

3.1 90.13.00 Obrigacoes Patronais 6.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 5.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 87.000,00 

3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 5.500,00 

3.320.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.500,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 7.000,00 

3.3.90.32 00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 6.500,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 5.500,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 20.000,00 

3.3.90 36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 18.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 30.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 30.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 30.000,00 

TOTAL: 208.000,00 

DIGIMAX 



• a • • 
• Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

. 

	

	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 

. ORGÃO: 	 ii SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
FUNÇÃO: 	is GESTAO AMBIENTAL 

• SUB-FUNÇÃO: 541 PRESERVACAO E CONSEVACAO AMBIENTAL 

PROGRAMA: 	401 MELHORIA DA QUALIDADE DE MEIO AMBIENTE 

PÁGINA: 68 

EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAt ECONÕMICA 

01.iLil.i&54L40i.i.33 CONSTRUCAO REFORMA AMPLIACAO DE INFRAESTRUTURA AMBIENTAL 

• CONSTRUCAO REFORMA AMPLIACAO DE INFRAESTRLJTURA AMBIENTAL 

• 4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 60.000.00 . 4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 60.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras o Instalacoes 	 60.000,00 
a 

TOTAL: 	 60.000,00 

• 

• 

• • 
1 • 
• • 

1 • 

II . • 
• 

• 

DIGIMAX 



'c. 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÃGII'LA:e9 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: ii SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
FUNÇÃO: 18 GESTAOAMBIENTAL 
SUB-FUNÇÃO: 542 CONTROLE AMBIENTAL 

PROGRAMA: 406 RECUPERACAO DE AREAS DEGRADADAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

01.11.11.13.542.406.2.35 FORTALECIMENTO DA GESTÃO AMBIENTAL 

FORTALECIMENTO DA GESTAO AMBIENTAL 

3.0.00,00.00 	 DESPESAS CORRENTES 17.500,00 
3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17.500,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 5.500,00 
3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 1.000.00 
3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 5.500)00 
3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.600,00 

17.500,00 

DIGIMAX 



a 
Estada do Cearà 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8. DE 0410211985 DA LEI N-4.320164 

ORGÃO: ii SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS 
FUNÇÃO: 18 GESTAO AMBIENTAL 
SUB-FUNÇÃO: 544 RECURSOS HIDRICOS 

PROGRAMA: 411 CONSERVACAO E PRESERVACAO DE RECURSOS HIDRICOS 

PÁGINA: 70 

EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 ~-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

01.11.1l.18.544.411.1.15 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE ACUDES, POCOS, BARRAGENS E SARREIROS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE ACUDES, POCOS, BARRAGENS E SARREIROS 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 150.000,00 

4.4.00,00.00 	 INVESTIMENTOS 	 150.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 150.000,00 

TOTAL: 
	

150.000,00 

DIGIMAX 



. 	a 
Estado da Ceará 

1 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 

ORGÃO: 01.12.12 	SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

PÁGINA 71 

EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES TOTAL . 011 2.12.04.000.000.0.000 ADMINISTRACAO 954.00000 954.000,00 
01.12.12.04.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 954.000,00 
01.12.12.04.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 954.000,00 

01 .12.12.04.122.D37.2.268 MN4U1tNCAO DAS ATIVIDADES DA 954 000,00 • 01.12.12.27.000.000.0.000 DESPORTO E LAZER 150.000,00 150.000.00 • 01.12.1227.812.000.0.000 DESPORTO COMUNITARIO 150.000,00 
01 .12.1227.812.616.0.000 DESPORTO COMUNITARIO 150.000,00 
01.12.12.27.812.616.1.123 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 150.000,00 • TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO _> 1.104.000,00 

DIGIMAX 



ria • 
• Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	
PÁGINA: 72 

Ø 	
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

	

ADENDO V. 	ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 • 
ORGÂO: 	12 SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

W FUNÇÃO: 	04 ADMNISTRACAO • SUS-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 
PROGRAMA: 	037 ADWNISTRACAO GERAL 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO 	CAT. ECONÕMICA 

• 01.12.12.04.122.037.2.68 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 

	

3.0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 912 000,00 

	

. 3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 690.000,00 

	

3.1.90.04.00 	 Contratacao por Tempo Determinado 	 15.000.00 

	

3.190.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 550.000,00 

	

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 60.000,00 

	

3.120.91.00 	 Sentencas Judiciais 	 10.000,00 

	

.
31.90.96.00 	 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 	 5.000,00 

	

3.1.91.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 50.000,00 

• 330.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 222.000,CÍ0 

	

3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 	 5.000,00 

	

Ø
3.3.50.43.00 	 Subvencoes Sociais 	 5.500,00 

	

3.3.90.14.00 	 Diarias- Pessoal Civil 	 10.500,00 

• 3.3.90.22.00 	 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 	 5.000,00 

• 3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 30.000,00 

	

3.3.90.31.00 	 Premiacoes Culturais, .4xtisticas Cientifica 	 2.000,00 

	

. 3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 5.500,00 

	

3.3.90.33.00 	 Passagens e Despesas com Locomocao 	 5.500,00 

	

3.3.90.35.00 	 Servicos de Consultaria 	 20.000,00 

	

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros . Pessoa Fisica 	 50.000,00 

	

. 3.320.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 65.000,00 

	

3.3.90.41.00 	 Contribuicoes 	 5.000,00 

	

3.3.90.43.00 	 Subvencoes Sociais 	 5.000,00 

	

3.3.90.47.00 	 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 	 2.000,00 

	

3.3.90.48.00 	 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fisicas 	 2.000,00 

	

. 3.3J0$2.,00 	 Despesas de Exeniçjps Antpriprgs 	 ZDOaOO 

	

3.3.90.93.00 	 Indenizacoes e Restituicoes 	 2.000,00 

	

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 42.000,00 

	

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 27.000.00 

	

.4.490.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 25.000,00 

	

4.4.90.61.00 	 Aquisicaode Imoveis 	 2.000,00 

• 4.6.00.00.00 	 AMORTIZACAO DA DÍVIDA 	 15.000,00 

• 4.6.90.71.00 	 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 15.000,00 

• 
TOTAL: 	 954.000,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04l02i1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 12 SECRETARIA DE ESPORTE E JUVENTUDE 
FUNÇÃO: 	27 DESPORTO E LAZER 
SUB-FUNÇÃO: 812 DESPORTO COMUNITARIO 

PROGRAMA: 	616 DESPORTO COMUNITARIO 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÓMICA 

01.12.12.27.812.616.1.23 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES ESPORTIVAS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES ESPORTIVAS 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 

TOTAL: 

150.000,00 

150 000,00 

150.000,00 

150.000,00 

010 IMAX 



a 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 

ORGÂO: 01.99.99 	RESERVA DE CONTINGENCLk 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS 	ATIVIDADES 	TOTAL 

01.99.99.99.000.000.0.000 RESERVA DE CONTJNGENCIA 260.000,00 	260.000,00 
01.99.99.99.999.000.0.000 RESERVA DE CONTING ENCIA 260.000,00 
01.99.99.99.999.999.0.000 RESERVA DE CONTING ENCIA 260.000,00 
01.99.99.99.999.9992.251 RESERVA DE CONT1NGENCJA 260.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO -> 260.000,00 

PÁGINA: 74 

EXERCÍCIO DE 2014 

DIGIMAX 



. 	 _ 
0 
O 
O 	 Estado do Coró 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE • ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
PÁGINA: 76 • DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 EXERCÍCIO DE 2014 

O 
ORGÃO: 	 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
FUNÇÃO: 	 99 RESERVA DE CONTINGENCIA 
SUB-FUNÇÃO: 	999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

PROGRAMA: 	999 RESERVA DE CONTINGENCIA 

O CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA • 0L99S9S9S99.999.2.51 RESERVA DE CONTINGENCIA 

a RESERVA DE CONTINGENCIA 

• 
9.0.00.00.00 

9.9.00.00.00 

O 9.9.99.99.00 

O TOTAL: • 
0 
O 
O 
O 

Is 

O 
O 
O 
O 
O • 
O 
O 
O 

O 
O 
O 
O 
O 
5 
O 
O 
O 
O 

Reserva de Contingencia 
	

260.00000 

Reservado Contingencia 
	

260.00000 

Reserva de Contingencia 
	

260 .000,00 

260.000,00 

DIGIMAX 



LI 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
. 

	

	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 
ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 

s 
— ORGÃO: 02.0404 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 

02.04.04.10.000.000.0.000 SAUDE 200.000,00 10.179.239,70 	10.379.239,70 
02.04.04.10.122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 2.761.23970 
02.04.04.10.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 2.706.739,70 
02.04.04.10.122.037.2.214 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 2.681.739,70 
02.04.04.10.122.037.2.278 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS 25.000,00 
02.04.04.10.122.171.0.000 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 54.500,00 
02-04.04.10.122.171.2.2155 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD 54.500,00 
02.04.04.10.301.000.0.000 ATENCAO BASICA 200.000,00 3.369.500,00 
02.04.04.10.301 .171.1.101 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE 200.000,00 
£2.ú4.04.10,301 .171.22M MAJSHJ TENCAO DO BLOCO DAAIENCAO 1,623.000,00 
02-04.04.10.301.171.2.274 MANUTENCAO DAATENCAO BASICA DE 700.000,00 
02.04.04 10.301.171.2.285 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 584.000.00 
02.0404.10.301.171.2.286 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 281.000.00 
02 04.04.10.301.171-2.287 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 50.000,00 
02.04.04.10.301.177.0.000 PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS 61.500,00 
02.04.04.10 301.177.2.209 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 61.500,00 
02.04.04.10.302.000.0.000 ASSISTENCIA HOSPITALAR E 3.386.000,00 
02.04.04.10.302.171.0.000 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 33.500,00 
02.04.04.10.302.171.2.261 MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO 33.500,00 
02.04.04.10.302.176.0.000 ASSISTENCIA AMBU LATO RIAL E 3.352.500,00 
02.04.04.10.302.1762.213 MANUTENCAO DO BLOCO DA ATENCAO 3.352.500,00 
02.04.04.10.303.000.0.000 SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPEUTICO 143.000,00 
02.04.04.iO.30300&0-000 GESTÃO DOS SERVJCOS DE ASSISTENCIA 143_000,0D 
02.04.04.10.303.006.2.211 MANUTENCAO DO BLOCO DE 98.000,00 
02.04.04.10.303.006.2.282 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA 45.000,00 
02,04.04.10.305.000.0 000 VIGILÂNCIA EPIDEM IOLOGICA 519.500,00 
02.04.04.10.305173.0.000 GESTAO DOS SERVICOS DE VIGILÂNCIA 519.500,00 
02.04.04.10.305.173.2.212 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILÂNCIA 519.500,00 
TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO .-> 10.379.239,70 

SECRETARIA DE SAUDE 

PÁGINA: 76 

EXERCÍCIO DE 2014 

DIGIMAX 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

LI 
Estado do Ceará 

EXERCÍCIO DE 2014 

PÁGINA: 77 e 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

. 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 
a 

SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 

e - • ORGAO: 
FUNÇÃO: • SUB-FUNÇÃO: 

PROGRAMA: • CÓDIGO • 02.04.04.10.122.037.2.14 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE • 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 2.665.239,70 . 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.861.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 200.000.00 

S 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas -Pessoal Civil 1.300.000,00 

31.90.13.00 Obrigacoes Patronais 150.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.000,00 . 3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 210.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 804.239,70 

1.3.50.41.00 Confribuicoes 5.000,00 

3.3.50.43.00 Subvencoes Sociais 5.500,00 . 3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 22.739,70 

3.3.90.18.00 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.000,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 1.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 28.000,00 

3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientifica; 1.000,00 . 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 10.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.000,00 • 3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.500,00 • 3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 52.000,00 . 3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Juridica 650.000,00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.000,00 

3.390.43.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00 • 
3.3.90.48.00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 . 3.3.90.21.00 Sentancas Judiciais 1J000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 5.500,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 10.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 16.500,00 . 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

4.490.61.00 Aquisicao de Innoveis 5.500,00 • 4.6.00.00.00 AMORTIZACAO DA DIVIDA 5.500.00 

4.620.71.00 Principal da Divida Contratual Resgatado 5.500,00 

TOTAL: 2.681.739,70 

DIGIMAX 

04 SECRETARIA DE SAUDE 
10 SAUDE 

122 ADMNISTRACAO GERAL 

037 ADFXNISTRACAO GERAL 



02.04.04.10.122.037.2.78 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

3.0.00.00.00 .3.3.00.00.00 

3.3.90.14.00 

3.3.90.30.00 

3.3.90.36.00 

. 3.3.90.39.00 

4.0.00.00.00 

• 4.4.00,00.00 

• 4.4.20.52.00 

TOTAL: 

• 
e 
e 
e 
e 

e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 20.000,00 

Olarias- Pessoal Civil 5.000,00 

Material de Consumo 5.000,00 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa .iuridica 5.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

INVESTIMENTOS 5.000,00 

Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

25.000,00 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

S 
PÁGINA:73 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 
ADENDO V. ANEXO 6, PORTARIA 80ff N°8, DE 0410211935 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a ORGAO: 04 SECRETARIA DE SAUDE 
FUNÇÃO: 10 SAUDE 

• SUB-FUNÇÃO: 122 ADMINISTRACAO GERAL 
PROGRAMA: 037 ADMINISTRACAO GERAL 

• CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

DIGIMAX 



Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 79 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 04 SECRETARIA DE SAUDE 
FUNÇÃO: 	10 SAUDE 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADIV1NISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 	171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.04.04.10.122.171.2.65 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD SAUDE 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD SAUDE 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 49.000,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 49.000,00 
3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 5.600,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 5.500,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 16.000,00 
3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 	 22.00000 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 5.500,00 
4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 5.500,00 
4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 

TOTAL: 	 54.500,00 

DIGIMAX 



1 
s 

Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

S DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF NUS,  DE 04102J198 DA LEI N°4.320164 
a 	- 

PÁGINA : 80 

EXERCÍCIO DE 2014 

e 
a 	ORGÃO: 
C 	FUNÇÃO: 

• 
SUB-FUNÇÃO: 

PROGRAMA: 

• CÓDIGO 

04 SECRETARIA DE SAUDE 
10 SAUDE 

301 ATENCAO BASICA 

171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 

ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

• 02.0&O4.1Q301.1?1.1.01 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES DE SAUDE 

• 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 200.000,00 .4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 200.000,00 

4.4.90.51.00 Obras e Instalacoes 200.000,00 

TOTAL: 200.000,00 

e 

e 

e 

• 
e 
e 

e 
e 
e • 
e 
e 

e 	 DIGIMAX  

e 
e 
a 	 - 



• 
• a • 
• Estado do 'Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE a • ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
PÁGINA: 81 

I DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a ORGAO: 04 SECRETARIA DE SAUDE 
W FUNÇÃO: lo SAUDE • SUB-FUNÇÃO: 301 ATENCAO BASICA 

PROGRAMA: 171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 

• CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.04.04.10.301.171.2.08 MANUTENCAO DO BLOCO DA A1'ENCAO BASICA 

a MANUTENCAO DO BLOCO DA ATENCAO BASICA 
w 

3.0,00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.667.600,00 . 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1248.500,00 

3.1.9104.00 Contrataceo por Tempo Determinado 270.000,00 

3.120.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 800.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 88.000,00 
3.1.90.92.00 Despesas de ExerciciosAnteriores 2.500,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 88.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 419.000,00 

3.3.50.41.00 Contibuicoes 80.000,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 60.000,00 . 3.3.90.30.00 Material de Consumo 155.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 5.500,00 

3.320.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 26.000,00 

Ø3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 80.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000.00 

Despesas de Exercicios Anteriores 6.000,00 .3.3.90.92.00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 5.500,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 25.500,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 25.500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 25.500,00 

TOTAL: 1.693.000,00 

DIGIMAX 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

LI 
Estado do Ceará 

SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA ESPECIFICAÇÃO 

5 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

S
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO I. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°2, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 a e - 
ORGAO: 
FUNÇÃO: 

SUB.FUNÇÃO 

PROGRAMA: 

CÓDIGO 

02.04.04.10.301.171.224 MANUTENCAO DA ATENCAO BASICA DE SAUDE DA FAMILIAIPSF 

MANUTENCAO DA ATENCAO SASICA DE SAUDE DA FAMILJA/PSF 

3.0.00 00.00 DESPESAS CORRENTES 685.000,00 

I
3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 376.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 10.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 300,000,00 

3,120.13.00 Obrigacoes Patronais 36.000,00 

S 
3.1.91 13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 30,000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 309.000,00 

S 3.3,80.14.00 Olarias - Pessoal Civil 5.000,00 

3.Z.90,S000 Material de Consumo tOj000,00 

3.3,90,36.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 120.000,00 

Ø
3.3.90.39,00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 100.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 4.000,00 

4.0.00.00,00 DESPESAS DE CAPITAL 15.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 15.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

4.4.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 5.000,00 • 
TOTAL: 700.000,00 

e 

e 
e 
e 
e 
e 

'e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

DISIMA)( 

PÂGINA: 82 

EXERC(CIO DE 2014 

04 SECRETARIA DE SAUDE 
10 SAUDE 

301 ATENCAO BASICA 

171 PROGRAMA DE ACOES SASICAS DA SAUDE 



• • n • 
Estado do Ceayá 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

pÁcip:ea 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 04 SECRETARIA DE SAUDE 
FUNÇÃO: 	10 SAUDE 

• SUB-FUNÇÃO: 301 ATENCAO BASICA 

PROGRAMA: 	171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.04.04.10.301.1711.85 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 

• MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE AGENTES COMUNITARIOS DE SAUDE 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 574.000,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 24.000,00 

S 
3.1.90 11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 20.000,00 

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 2.000,00 

3.121.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 2.000,00 

• 
3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 550.000,00 

3.3.50.41.00 	 Contribuicoes 	 250.000,00 

33.50.43.00 	 Subvencoes Sociais 	 10.000,00 

• 3.3.90.3,100 	 Material de Consumo 	 50.000,00 

• 3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 5.000,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 150.000,00 

• 3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 80.000,00 

3.3.90.92.00 	 Despesas do Exercidos Anteriores 	 5.000,00 

• 4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 10.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

4.420.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 10.000,00 

TOTAL: 	 584.000,00 

• 

• • • • 
• 
• • 

DIGIMAX • 
• 
a 	 - 



. 	n 
Estado do Go-alt 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA:84 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a ORGÃO 	 04 SECRETARIA DE SAUDE 
W FUNÇÃO: 	10 SAUDE 

• SUB-FUNÇÃO: 301 ATENCAO BASICA 

PROGRAMA: 	171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONOMICA • 02.04.04.10.301.171.2.86 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 

• 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAUDE BUCAL 

• 
3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 271.000,00 

. 3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 36.000,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 30.000,00 

S 3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 3.000,00 

• 3.1.91 13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 3.000,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 235.000,00 .3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 80.000,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distrlbuicao Gratuita 	 5.000,00 

• S.3.90,35.00 	 Outros Servicos de Terceiros -Pessoa Fisica 	 tOft000,OÜ 

• 
3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 50.000,00 

S 
4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 10 000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 10.000,00 

• 4.4.90.52-00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 10.000,00 

• TOTAL; 	 221S019,00 

• 
DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02(1985 DA LEI N°4.320(64 

ORGÃO: 04 SECRETARIA DE SAUDE 
FUNÇÃO: to SAUDE 
SUB-FUNÇÃO: 301 ATENCAO BASICA 

PROGRAMA: 171 PROGRAMA DE ACOES BASICAS DA SAUDE 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

02.04.04.10.301.171.2.87 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA DE COMPENSACAO DE ESPECIFICIDADES REGIONAIS 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Física 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 10.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 10.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 10.000,00 

TOTAL: 50.000,00 

PÁGINA 85 

EXERCÍCIO DE 2014 

010 IMÃ X 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
5 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA: 86 . DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320K64 EXERCÍCIO DE 2014 

a 
W 

ORGAO: 04 SECRETARIA DESAUDE 
FUNÇÃO: 10 SAUDE 

Ø 
SUB-FUNÇÃO: 301 ATENCAO BASICA 

PROGRAMA: 177 PREVENCAO E CONTROLE DE DOENCAS • CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.04.04.10.301.177.2.09 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GESTAO DO SUS 

AL MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA GESTAO DO SUS w 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 56.000,00 . 	3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 21.000,00 

3.120.04.00 Contrataceo por Tempo Determinado 5.500,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 11.000,00 

• 3.1 90.13.00 Obngacoes Patronais 2.500,00 . 	3.1.91.1300 OBRIGACOES PATRONAIS 2.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 35.000,00 • 3.3,90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 1.000,00 

• 3.3.90.30.00 Material de Consumo 11.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Fisica 12.000,00 . 	3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 11.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.500,00 • 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.500,00 

4.4 90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 61.500,00 

0 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
O 
w 	 OIGIMAX 

O 
O 
O 
a 



1 	 ___ 

0  
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

. 	 DEALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

- ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04)02)1985 DA LEI N9 4.320164 

ORGAO: 
• PUNÇÃO: 

SUS-FUNÇÃO: • 
PROGRAMA: 

• CÓDIGO 

04 SECRETARIA DE SAUDE 
10 SAUDE 

302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

171 PROGRAMA DEACOES BASICAS DA SAUDE 

ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

• 02.04.04.10.302.171.2.61 MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE 

• 
MANUTENCAO DO CONSORCIO PUBLICO DE SAUDE 

• 
3.000.00.00 DESPESAS CORRENTES 32.500,00 

I 	
3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 32.500,00 

3.3.71,11.00 Vencimentos o Vantagens Fbas 5.500,00 

3.3.71.13.00 Obrigacoes Patronais 1.000,00 

3.3.71.14.00 Diarias Civil 1.000,00 
3-3.71.30.00 Materail de Consumo 2.000,00 

3.321.38.00 Outros Servicos Pessoa Fisica 2.000,00 • 3.3 71.39.00 Outros Servicos Pessoa Juridica 20.000,00 

• 3.3.71.70.W Rateio pela Parlicipaçáo Consorcio Publico 1.000,00 

• 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

S 
4.4,00.00.00 INVESTIMENTOS 1 000,00 

4.4.71.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 • TOTAL: 33.500,00 • 
0 • • 
• 
0 
O • 
O • 
0 
O • • 
• 
O 

DIGIMAX 

O • 
a 

PÁGINA: 87 

EXERCÍCIO DE 2014 



Estado do'Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA: 89 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 04 SECRETARIA DE SAUDE 
PUNÇÃO: 10 SAUDE 
SUB-PUNÇÃO: 302 ASSISTENCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 

PROGRAMA: 176 ASSISTENCIA AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

02.04.04.10.302176.2.13 MANUTENCAO DO BLOCO DA ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E 

MANUTENCAO DO BLOCO DA ATENCAO DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE AMBULATORIAL E HOSPITALAR 

3.0.00.0000 DESPESAS CORRENTES 3.341.500,00 

3.1.00 00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 2.650.000,00 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 600.000,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 1.600.000,00 

3.1.90.13.00 Obiigacoes Patronais 250.000,00 

31.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 200.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 691.500,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.500,00 

3.320.30.00 Material de Consumo 3w.owúo 
3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 245.000,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 11 000,00 
4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 11.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

4.4.90.61.00 Aquisicao de Imoveis 6.500,00 

TOTAL: 3.352.500,00 

DIGIMAX 



ia 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA 89 

S DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 • 
a 
W 

ORGAO: 04 SECRETARIA DE SAUDE 
FUNÇÃO: 10 SAUDE 

• SUB-FUNÇÃO: 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 
PROGRAMA: 006 GESTAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

• CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.04.04.10.303006.2.11 MANUTENCAO DO BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

a MANUTENCAO DO BLOCO DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 
w 

3-0.00.00.00 

S 	
3.3.0000.00 

3.3.50.41.00 

3.390.30.00 

3.3.90.36.00 

3,3.90.39,00 

• DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Contribuicoes 

Material de Consumo 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 

5.500,00 

5.500,00 

12.000,00 

75.000,00 

98.000,00 

98.000,00 

TOTAL: 98.000,00 

• 
• 

• 

• 
• 
1 
• 
• 

• 

• 
1 

• 

• 
DJGIMAX 



btadu do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA-90 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 04 SECRETARIA DE SAUDE 
FUNÇÃO: 10 SAUDE 
SUB-FUNÇÃO: 303 SUPORTE PROFILATICO E TERAPEUTICO 

PROGRAMA: 006 GESTAO DOS SERVICOS DE ASSISTENCIA FARMACEUTICA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.04.0410,303.006.2S2 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA FARMACIA BASICA 

30.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 40.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 15.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

TOTAL: 45.000,00 

DIGIMAX 



• a • • 
Estado tio CerA 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÂGINÂ:91 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

. ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

a ORGÃO: 	 04 SECRETARIA DE SAUDE 
W FUNÇÃO; 	 ia SAUDE 

• SUB-FUNÇÃO; 305 VIGILANCIA EPIDEMIOLOGICA 

PROGRAMA: 	173 GESTAO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA SANITARIA 

a • CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB.ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.04.04.10.305.173.2.12 MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

MANUTENCAO DO BLOCO DE VIGILANCIA EM SAUDE 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 514.000,OC . 3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 435.500,OC 

3.1.90.04.00 Contratacao por Tempo Determinado 5.500,00 • 3.1.9011.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 340.000,00 • 31.90.13.00 Obrigacoes Patronais 30.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 60.000,00 . 3.3.00 00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 78.500,0C 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 5.500,00 

3.3.90.30.ü0 Material de Consumo 55.00Cj,&Ü 

3.3.9036.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 . 3.3 90.39.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Juridica 8.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5500,0c 

4.4.00.0000 INVESTIMENTOS 5.500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

TOTAL: 	 519.500,00 

• 
• 
e 

e 

• • 
DIGIMAX • • 

e 



à • • • 
• Estada do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAM ENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 	
PÁGINA: 92 

ADENDO V. ANEXO 5. PORTARIA 60ff N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÂO: 02.08.08 	SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 

	

02.08.08.08,000,000,0,000 	ASSISTENCL4 SOCIAL 	 250.000,00 	3.593.760,30 	3.843.760,30 

	

02.08.08.08.122.000.0.000 	 ADMINISTRACAO GERAL 	 1.543.500,00 

	

à 02.08.08.08.122.037.0.000 	 ADMINISTRACAO GERAL 	 1.543 500,00 

	

02.08.08.08,122.037.2.243 	 MANUTENCAO DA SECRETARIA DO 	 1.518 500,00 

	

02.08.08.08.122.037.2.279 	 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS 	 25.000,00 

	

02.08.08.08.241.000.0.000 	 ASSISTENCIA AO IDOSO 	 44.000,00 

	

02.0808.08.241.121.0.000 	 AMPARO ASSISTENCIAL AO IDOSO 	 44.000,00 

	

02.08.08.08.241.121 2.248 	 PROGRAMA DE ATENCAO A TERCEIRA 	 24.000,00 

	

02.08.08.08.241.121.2.281 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 	 20.000,00 . 

	

02Á08fl9 08242,000,0,000 	 ASSISTENCLA AO PORTADOR DE DEFICIENCLA 	 28.000,00 

	

0208.08.08.242.126.0.000 	 ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE 	 20.000,00 

	

02,08.08.08.242 126.2.284 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DE 	 20.000,00 

	

S
02.08.08.08.243,000.0.000 	 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO 	 310.000,00 

	

02.0808.08,243,131.0000 	 AMPARO ASSISTENCIAL A CRLANCA E AO 	 310.000,00 

	

02,08.08.08.243.131.2.245 	 MANUTENCAO DO FUNDO MUNIC. DOS 	 158.300,00 

	

.
02.08.08.08.243.131.2.246 	 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 	 81.700,00 

	

02.09.08.08.243.131 .2.269 	 MANUTENCAO DE FORTALECIMENTO DAS 	 50.000,00 

	

02.08,08.08.243.131,2.280 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 	 20.000,00 

	

02,08.08.08,244,000,0,000 	 ASSISTENCIA COMUN ITARIA 	 250.000,00 	1,421.793,88 

	

à 02.08.08.08.244.138,0.000 	 ASSISTENCIA A COMUNIDADES 	 75.000,00 

	

02.08.08.08.244 136.2.275 	 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE 	 75.000,00 

	

02.08.08,08.244.137.0.000 	 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 	 250.000,00 	1.348.793,88 

	

à 02.0&0&0t244.137J. 119 	 CONSTRLICAO., REFORMA. AMPUACAD 	1sa0001)0 

	

S 02.08.08.08.244.137.1.120 	 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLL&CAO DE 	100.000,00 

	

02.08.08.08.244.137.2.247 	 PAIF - PROG. DE ATENCAO INTEG. A 	 19.800,00 

	

0208.08.08.244.137.2.249 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGD 1 	 95.170,08 . 

	

02 08.08.08.244.137.2-250 	 ASEF - PROG. DE ACOES SOCIO-EDUC. DE 	 17.600,00 

	

02.08.08.08.244.137.2.257 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS 	 386.000,00 

	

020808,08244 137.2.260 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS 	 84.300,00 

	

.
02.08.08.08.244.137.2.270 	 REALIZACAO DE CONFERENCIAS DOS 	 47.200,00 

	

02.08.08.08.244.137.2.271 	 MANUTENCAO DO CREASIPAEFI 	 122.400,00 

• 02.08.08,08.244.137.2.272 	 GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - 	 50.000,00 . 

	

02' 08 08 08 244 1372.273 	 MANUTENCAO DO IGD/PBF . GESTAO DA 	 524.323,80 

	

0208.08.08.334.000.0.000 	 FOMENTO AO TRABALHO 	 188.000,00 

• 02.08.08.08.334.212.0.000 	 PROMOCAO DO TRABALHO E GERACAO 	 188.000,00 

	

0Z08.08,08-334-2122245 	 PROGRAriMNACIONAL DE PROMOCAO 	 188,000,00 

• 02.08.080&422.000.0.000 	 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E 	 66.466,42 

• 02.08.08.08.422.037.0.000 	 ADMINISTRACAO GERAL 	 50.000,00 

	

02,08.08.08.422.037.2.266 	 MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE 	 50.000,00 

	

902.08.08.08.422,317.0.000 	 ATENDIMENTO AO CIDADAO E DEFESA DA 	 16.466,42 

	

à 02,08.08,08,422,317,2.244 	 MANUTENCAO E FUNCION. DAS 	 16,486,42 

	

02.08.08.16.000.000.0.000 	HABITACAO 	 100.000,00 	90.000,00 	190.000,00 

• 02.08-08i6.422.037.0M00 	 ADMINISTRACAO GERAL 	 90.000,00 

	

*02.09.08.16.422 037.2.283 	 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO 	 90.000,00 

	

02.08.08.16.481.000.0.000 	 HABITACAO URBANA 	 50.000,00 

• 2.08.08 16.481.351.0.000 	 HABITACOES URBANAS 	 50.000,00 

	

02.08.08.16.481.351.1135 	 IMPLEM ENTACAO DO FUNDO MUNICIPAL 	50.000,00 . 

	

02.08.08.16.482.000.0.000 	 HABITACAO RURAL 	 50.000,00 

	

£8D8.1 6.482256,0.000 	 HABITACOES RURAIS 	 50.000,08 

	

02.08.08.16482.356.1.136 	 IMPLEMENTACAO DO FUNDO MUNICIPAL 	50.000,00 

	

S2.08.08,27.000.000,0.000 	DESPORTO E LAZER 	 150.000,00 	 150.000,00 

DIGIMAX • 
à • 



• 
• 3: 

• 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

S 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

- ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 

02.08.0827211.000D000 	 DESPORTODERENDIMENTO 	 150J000,t0 
02.09.08.27.811.611,0,000 	 DESPORTO DE RENDIMENTO 	 150.000,00 

S 
02.08.08.27.811.611.1.117 	 CONSTRUCAO, REFORMA, AM PLIACAO DE 	150.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO -> 	 4.183.760,30 

• • 

• • 
• 
• • 

• • 

• 

e 
e 
e 

e 

e 

• • 
DIGIMAX 

PAGINA :93 

EXERCÍCIO DE 2014 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
e ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 
PÁGINA 94 . ADENDO V. ANEXO & PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N0 4.320/64 EXERCÍCIO DE 2014 . ORGÃO: 03 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNÇÃO: os ASSISTENCIA SOCIAL • SUS-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 037 ADNINISTRACAO GERAL 

S CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 ~-ELEMENTO ELEMENTO CAt ECONÓMICA 

02.08.08.08.122.037.2.43 MANUTENCAO DA SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

• MANUTENCAO DA SECRETARIADO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 1.461.900,00 

31.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 1.020.20000 

Contratacao por Tempo Determinado 38.000,00 

S
3.1.90.04.00 

3.1.90.08.00 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS 1.000,00 

3,1.90.10.00 OUTROS BENEFICIOS DE NATUREZA SOCIAL 1.000,00 
3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas 	Pessoal Civil 800.000,00 

S 	
3.1 90.13.00 Obrigacoes Patronais 100.000,00 

3.1.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.100,00 

3.1.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 1.000,00 

3.1.90 94.00 Indenizacoes Restituicoes Trabalhistas 1.000,00 

3.1.90.96.00 Ressarcimento de Despesas de Pessoal Requisitado 1.100,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 76.000,00 

3.3.00.0000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 441.700,00 

3.3.50.41.00 Contribuicoes 1.100,00 

3.3.5043.00 Subvencoes Sociais 1.100,00 

• 3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 47.000,00 

3.3.90.1800 Auxilio Financeiro a Estudantes 1.100,00 

3.3.90.22.00 Outros Encargos Sobre a Divida Por Contrato 1.100,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 82.000,00 

• 
3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Artísticas, Cientificas 10.000,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 6.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.100,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Fisica 30.000,00 . 3 3S0.300 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa .Ju,idica 25(1.000,00 

3.3.90.41.00 Contribuicoes 1.100,00 

3.3.9043.00 Subvencoes Sociais 1.000,00 

3.3.90 47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.100,00 

3.3.90 48,00 Outros Auxilios Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000.00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 1.000,00 

3,3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 5.500,00 

3.3.90.93.00 lndeniaacoes e Restituicoes 15.000,00 

4.0 00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 56.600,00 . 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 55.500,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 50.000.00 

4.41-40-161 00 Aqi,isitaoteimvnis 5.500,00 

• 4.6.00.00.00 .AMORTIZACAO DA DIVIDA 1.100.00 

DIGIMAX 



(1 
Estado do Ceará 

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA-95 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO & PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

4.S.90.71 .00 	 Principal da Divida Contratual Resgatado 	 1100,00 

TOTAL: 
	

1.512.500,00 

DIGIMAX 



3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.14 00 Diarias - Pessoal Civil 

3.3.90.3000 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 
3.390 39.00 Outros Seivicos de Terceiros - Pessoa Juridica 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.0100.00 INVESTIMENTOS 

4.420.52.CY0 Equipamentos e Material Permanente 

20.000,00 

20.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

5.000,00 

&000,OO 

30,  
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320/64 

ORGÃO: 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 037 ADMNISTRACAO GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 

02.08.08.08122.037279 MANUTENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

MANLITENCAO DE OUTROS CONSELHOS VINCULADOS 

PÁGINA : 96 

EXERCÍCIO DE 2014 

ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

TOTAL 	 25.000,00 

DIGIMAX 



• __ 
• ri • 
• Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

' 

	

	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 

PÁGINA : 97 

EXERCÍCIO DE 2014 

e 	- 
ORGAO: 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: os ASSISTENCIA SOCIAL 

• 
SUB-FUNÇÃO: 241 ASSISTENCIAAO IDOSO 

PROGRAMA: 121 AMPARO ASSISTENCIAL AO IDOSO 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 ~-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

• 02.08.08.08.241.121.2.48 PROGRAMA DE ATENCAO A TERCEIRA IDADE 

• 
PROGRAMA DE ATENCAO A TERCEIRA IDADE 

• 
3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 17.400,00 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 17400,00 '3.3.00.00.00 

3.3.90.30.00 Matenai de Consumo 6.000,00 

• 3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuiceo Gratuita 400,00 

• 
3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 6.500,00 . 	3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.600.00 • 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 6.600,00 

• 4.4S0.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.5O,OO 

• 
4.4.90.61 .00 Aquisicao de Imoveis 1.100,00 

TOTAL: 24.000,00 

• 

• • 
• • 
• • • • 
• 

• 
DJGIMAX • • 

e 



0-  

	

115 	do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PAGINA:98 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	 os ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 241 ASSISTENCIAAO IDOSO 

PROGRAMA: 	121 AMPARO ASSISTENCIAL AO IDOSO 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02M3.03M3141.121.2.81 MANLJTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - IDOSO 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - IDOSO 

3.0.0000.00 DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 15.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 	 5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fusica 	 5.000,00 

3-3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 5.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.00000 

4.400.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 	 5.000,00 

TOTAL: 	 20.000,00 

DIGIMAX 



e 
e 	 :z. 
e 
e 

'e 	
Estado do Ceará 

e 	 PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
e 	 ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 99 

e 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

— ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

• ORGÃO: os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 08 ASSISTENCIA SOCIAL 

• SUB-FUNÇÃO: 242 ASSISTENCIAAO PORTADOR DE DEFICIENCIA 

e PROGRAMA: 126 ATENCAO A PESSOA PORTADORA DE DEFICIENCIA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUIS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

e 02.08.08.08.242.126.2.34 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DEASSISTENCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

C MANUTENCAO DAS ATMDADES DE ASSISTENCIA AO PORTADOR DE NECESSIDADES ESPECIAIS 

C 30.00.00 DESPESAS CORRENTES 18.000,00 

e 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 18.000,00 

3.3.9030.00 Material de Consumo 5.000.00 e 
3.3.90.31.00 Premiacoes Culturais, Astisticas, Cientificas, 1.000,00 

49 3.3.90.32 00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 2.000,00 

O 3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.000,00 

3 3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Juridica 5.000,00 

4 0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 2.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTENTOS 2.&&0,0C 

00 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

e TOTAL: 

e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 
e 

e 
e 
e 
e 

20.000,00 

OIGIMAX 

e 
e 
e 
e 
_- -_ - 



O 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°5, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 

ORGÃO: 	 OS SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	 os ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

PROGRAMA: 	131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÔMICA 

02.08.08.08.2431312.59 MANUTENCAO DE FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DO OCA 

MANUTENCAO DE FORTALECIMENTO DAS ATIVIDADES DO OCA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 45.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 45.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 15.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 20.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.000,00 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.000,00 

4.41-90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.000,00 

TOTAL: 50.000,00 

PÁGINA: 101 

EXERCÍCIO DE 2014 

DIGIMAX 



a 
Estada da Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 102 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUBFUNÇÃO: 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

PROGRAMA: 	131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUES-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

02.08.08.08.243.131.2.45 MANUTENCAO DO FUNDO MUNIC. DOS DIR. DA CRIANCA E DO ADOL. 

MANUTENCAO DO FUNDO MLJNIC. DOS DER. DA CRIANCA E DO ADOL. 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 152.800,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 7.600,00 

3.1.90.11.00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 5.500,00 

3.190.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 1.100,00 

3.1.91 13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 1.000,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 145.200,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 50.000,00 

3.3.90.31 00 	 Premiacoes Culturais, Artisticas, Cientificas, 	 1.100,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 iJOÜ,00 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 82.000,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Juridica 	 11.000,00 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 5.500,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 5.500,00 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 5.500,00 

TOTAL: 	 158.300,00 

DIGIMAX 



EbIadv do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 PÁGINA 103 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 243 ASSISTENCIA A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

PROGRAMA: 131 AMPARO ASSISTENCIAL A CRIANCA E AO ADOLESCENTE 

CÓDIGQ ESPECIFICAÇÃO 	 SUIS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

0208.08.08.243.131.2.46 MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 81.700,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 65.200,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas. Pessoal Civil 52.000,00 

3.1.90.13.00 Obrigacoes Patronais 4.200,00 

31.91.13.00 OBRIGAGOES PATRONAIS 9.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16.50000 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 5.500,00 

'S.SSÜ.SS.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.500,00 

TOTAL: $1.700,00 

DIGIMAX 



Estada do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 

ORGÃO: os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 136 ASSISTENCIAA COMUNIDADES 

CÓDIGO 	- --- ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO 

02.08.0$.08.244.136.2.75 PROGRAMA DE DISTRIBUICAO DE CISTERNAS 

PROGRAMA DE CONSTRUCAO E DISTRIBUICAO DE CISTERNAS 

PÁGINA: 104 

EXERCÍCIO DE 2014 

ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.32.00 -- 	- - Material Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 75.000,00 

TOTAL: 

76.000,00 

75.000,00 

75.000,00 

DJGIMAX 



DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Obras o Instalacoes 150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

150.000,00 

• • 
• Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320/64 

08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
08 ASSISTENCIA SOCIAL 

244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

• 
02.08.02.08.244.137.1.19 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO CRAS 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DO CRAS 

. 4.0.00.00.00 

4.4.00.00.00 

• 4.4.90.51.00 

TOTAL: • 

• 

• • • 

0 
O 

• 
0 
O 

O 

DIGIMAX 

• 
0 
a 

PÁGINA: 105 

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: • FUNÇÃO: 
SUB-FUNÇÃO: - PROGRAMA: 



3 
Estado da Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 

ORGÃO: os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: os ASSISTENCIA SOCIAL 
SUE-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

PÁGINA: 106 

EXERCÍCIO DE 2014 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.08.08.08.244.137.1.20 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE UNIDADES DE ASSISTENCIA SOCIAL 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 100.000,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 100.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 100.000,00 

TOTAL: 
	

100.000, 00 

DIGIMAX 



w 

• 
• O: • 

Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 . DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° S. DE 04102/1985 DA LEI N°4.320/64 

PAGINA: 107 

EXERCÍCIO DE 2014 

W 
ORGÃO: 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL • FUNÇÃO: 08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUIS-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 

02.08.08.08.244.1372.50 ASEF . PROG. DE ACOES SOCIO-EDUC. DE APOIO A FAMILIA 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IGO 1 SUAS . 3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

33.90.30.00 Material de Consumo 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Física 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica . 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 

ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

16.500,00 

16.500.00 

5.600,00 

5.500,00 

5.500,00 

1.100,00 

1100,00 

1.100,00 

TOTAL: 	 17.600,00 

• 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 108 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	 os ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.08.08.08.244.137.2.47 PAIF - PROG. DE ATENCAO INTEG. A FAMÍLIA 

PAIF - PROG. DE ATENCAO INTEG. A FAMÍLIA 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 17.600,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 17600,00 

3.3.90.30.00 	 Material de Consumo 	 6000,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 1.100,00 

3.3.90.38.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 5.000,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 5.500,00 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 2.200,00 

4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 2.200,00 

4.420.52.00 	 Equipamentos e Materiat Permanente 	 2.200,00 

TOTAL: 	 19.200,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 109 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N° 4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUS-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.08.08.08.244.1372.49 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO IDO 1 SUAS 

IDO - INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADO 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 75.000.00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 75.000,00 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 30000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 20.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 25.000,00 
4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 20.170.08 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 20J 70,08 
4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 20.170,08 

TOTAL: 95.170,08 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

pÁGINA:llo 
DETALHAM ENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÓMICA 

02.08.0808.244.137.2.57 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS 

MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO CRAS 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 364.000,00 

3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 39.000,00 

31.90.11-00 	 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 	 20.000,00 

3.1.90.13.00 	 Obrigacoes Patronais 	 15.000,00 

3.1.91.13.00 	 OBRIGACOES PATRONAIS 	 4.000,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 325.000,00 

3.3.90 30.00 	 Material de Consumo 	 45.000,00 

3.3 90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 200.000,00 

3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 80.000,00 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 22.000,00 

44.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 22.000,00 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 22.000,00 

TOTAL: 	 386.000,00 

O O I MA X 



0 
0 

ia 

Ø Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 111 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N 8, DE 04/02)1985 DA LEI N°4.320)64 	 EXERCIdO DE 2014 

ORGÃO: 	 03 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Ø FUNÇÃO: 	OSASSISTENCIASOCIAL 

SUE-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

O CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÂO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.08.08.08.244.137.2.60 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS PROARES 

a MANUTENCAO DAS ATIVIDADES GERAIS PROARES w . 	3M.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 83.200,00 

31t00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 12.200,00 

O 3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 10.000,00 

3.1.9013.00 Obrigacoes Patronais 1.200,00 

31.91.13,00 OBRIGACOES PATRONAIS 1.000,00 

00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 71.000,00 .3.3.00.00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 60.000,00 * 3.3.90.35.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Fisica 5$00,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 5.50Ú,00 . 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.100,00 

4 4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.100,00 

4.4.80.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.100,00 

TOTAL: 84.300,00 

O 

O 
O 

O 
O 
O 
O 

O 
O 

I . 

O 

0IGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

pÃGINA:112 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOl' N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.08.08.08.244.137.270 REALIZACAO DE CONFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 

REALIZACAO DE CONFERENCIAS DOS MUNICIPIOS 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 47.200,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 47.200,00 

3.3.90.14.00 Diarias - Pessoal Civil 5.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 10.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 3.000,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultaria 2.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos da Terceiros - Pessoa Juridica 16.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 2.000,00 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercicios Anteriores 200,00 

TOTAL: 47.200,00 

DIGIMAX 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 113 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1085 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	 os ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO:  244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÕMICA 

02.08.08.08.244.137.2.71 MANUTENCAO DO CREASJPAEFI 

MANUTENCAO Do CREASJPAEFI 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 116.000,00 

3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 6.000,00 

3.1.91.94.00 IN0ENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS 6.000,00 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 110.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 30.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Fisica 30.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Juridica 50.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 6.400,00 

4.4.0000t0 INVESTIMENTOS 6.400,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 6.400,00 

TOTAL: 122.400,00 

DIGIMAX 



U,0` 
Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 114 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 0410211985 DA LEI N° 4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	 og ASSISTENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITARIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02.08.08.08.244A37.2.72 GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE(AUXILIO NATALIDADEIFUNERAL) 

GESTAO DOS BENEFICIOS EVENTUAIS - BE(AUXILIO NATALIDADE/FUNERAL) 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 50.000,00 

3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 50.000,00 

3.3.90.32.00 	 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 	 50.000,00 

TOTAL: 50.000,00 

DIGIMAX 



à 
à 

à 	 a 
à 
à 	 Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DEARARIPE 
• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PAGINA: 115 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

Ø ORGÃO: 	 08 SECRETARIADO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	08 ASSISTENCIA SOCIAL 

• SUS-FUNÇÃO: 244 ASSISTENCIA COMUNITÁRIA 

PROGRAMA: 	137 ASSISTENCIA SOCIAL GERAL 

• 	CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

• 02.08.08.08.244.137.2.73 MANUTENCAO DO IGD/PBF GESTAO DA BOLSA FAMILIA 

• MANUTENCAO DO IGD/PSF - CESTAO DA BOLSA FAMILIA 

3.0.00.00.00 	 DESPESAS CORRENTES 	 262 161.90 

	

. 3.3.00.00.00 	 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 	 262.161,90 

3.3 90.30.00 	 Material de Consumo 	 104.864,76 

3.3.90.36.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 	 78.648,57 

	

à 3.3.90.39.00 	 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 	 78.648,57 

4.0.00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 	 262.161,90 

	

S 
4.4.00 00.00 	 INVESTIMENTOS 	 262.161,90 

4.4.90.52.00 	 Equipamentos e Material Permanente 	 262.161,90 

TOTAL: 	 524.323,80 

à 
0 
à 
à 

à 
à 
à 
à 
à • 
à 
à 
à 
à 
à 
à • 
à 
à 

s 
w 	 DIGIMAX 

à 
à 
à 
a 



Estado do Coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

Ø
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 04/02(1985 DA LEI N°4.320/64 

PÁGINA: 116 

EXERCÍCIO DE 2014 

S 
ORGÃO: 

Ø 
08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

FUNÇÃO: OSASSISTENCIASOCIAL 
SUS-FUNÇÃO: 334 FOMENTO AO TRABALHO 

PROGRAMA: 212 PROMOCAO DO TRABALHO E GERACAO DE RENDA 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAt ECONÓMICA 

02.08.02.08.334.212.2.41 PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS . TRABALHO 

• 
PROGRAMA NACIONAL DE PROMOCAO DO ACESSO AO MUNDO DO TRABALHO - ACESSUAS - TRABALHO 

3.0.00.00.00 . DESPESAS CORRENTES 187.00000 

3.300.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 187.000.00 

3.320.30.00 Material de Consumo 50.000,00 

3.3.80.33.00 Passagens e Desposas com Locomocao 10.000,00 

3.320.34.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 2.000,00 . 	3.3.90.35.00 Servicos de Consultaria 1,000,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros. Pessoa Fisica 60.000,00 

• 3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 60.000,00 

• 3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Auxilias Financeiros a Pessoas Fisicas 1.000,00 

3.3.90.91.00 Sentencas Judiciais 500,00 * 3.3.90.92.00 Despesas de Exercidos Anteriores 500,00 

3.3.90.93.00 Indenizacoes e Restituicoes 1.000,00 

4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 1.000,00 

a 4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 1.000,00 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 • TOTAL: 188.000,00 

• 

• DIGIMAX  

* 
a 



• w 
• flt 
• wp 

Estado do Ceatt 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
a e ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

PÁGINA: 117 . DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 
ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 .ORGÃO: 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: os ASSISTENCIA SOCIAL • SUB-FUNÇÃO: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS • PROGRAMA: 037 ADMINISTRACAO GERAL 

• CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02S8.0808.422S37.2.66 MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE CIDADAO 

MANUTENCAO DO PROGRAMA VALE CIDADAO 

3.0.00.00.00 

. 3.3.00.00.00 

3.3.90.48.00 

• TOTAL: • • • 

• 
• 
0 

O 
0 
0 

0 
0 • 
O 
O 

O 
O 
e 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

50.000,00 

50.000.00 

50.000,00 

50.000,00 

DIGIMAX 



EU 
Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA 118 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 0410211985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 	 os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	08 ASSISTENCIA SOCIAL 
SUS-FUNÇÃO: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

PROGRAMA: 	317 ATENDIMENTO AO CIDADAO E DEFESA DA CIDADANIA 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÕMICA 

02$8.08.08.422.317.2.44 MANUTENCAO E FUNCION. DAS ATIVIDADES DA CASA DO CIDADAO 

MANUTENCAO E FUNCION. DAS ATIVIDADES DA CASA DO CIDADAO 

3.0.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 16.466,42 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 16466,42 

3,3.90.3000 Material de Consumo 3.500,00 

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 1.466,42 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 6.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.500,00 

TOTAL: 16.466,42 

DIGIMAX 



. 	
00- 

 • • 
Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE • ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
PÁGINA: 119 . DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N° 8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 • .ORGAO: 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 16 HABITACAO • SUB-FUNÇÃO: 422 DIREITOS INDIVIDUAIS, COLETIVOS E DIFUSOS 

PROGRAMA: 037 ADMNISTRACAO GERAL 

• CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.08.08.16.422.037.2.33 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 

AL MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL 

3.0.00.00.00 .3.3.00.00.00 

3.3.90.30.00 

• 3.3.90.3200 

3.320.36.00 

. 33.90.39.00 

4.0.00.00.00  

• 4.4.00.00.00 

4.4$Ü.52.00 

4.4.90.61.00 

TOTAL: 

• 

DESPESAS CORRENTES 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

Material de Consumo 10.000,00 

Material, Bem ou Servicos para Distribuicao Gratuita 5.000,00 

Outros Servicos de Terceiros 	Pessoa Fistca 30.000,00 

Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica 30.000,00 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

Equipamentos e Material Permanente 10.000,0Ü 

Aquisicao de Imoveis 5.000,00 

75.000,00 

75.000,00 

15.000,00 

16.000,00 

DIGIMAX 



• a
•  

Estado do Coará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

. 

	

	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 • .ORGÃO: 	 os SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	16 KABITACAO 

• SUB-FUNÇÃO: 481 HABITACAO URBANA 

PROGRAMA: 	351 HABITACOES URBANAS 

PÁGINA: 120 

EXERCÍCIO DE 2014 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAL ECONÓMICA 

0208.08.16Â81.351.1.35 IWLENENTACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HASITACAO DE INTERESSE SOCIAL - HAB URBANAS 

IMPLEÍvENTACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL- HAS URBANAS 

	

4.0.00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 60.000,00 

	

. 4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 50.000,00 

	

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 50.000,00 
a 
W TOTAL: 	 50.000,00 • 

r. 

t . 

O lO 1 MA X 



• 
• fl,  • 

Estado do Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 PÁGINA: 121 
. 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1085 DA LEI N°4.320/64 	 EXERCÍCIO DE 2014 .ORGAO: 	08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 	ia HABITACAO 

• SUB-FUNÇÃO: 482 HABITACAO RURAL 

PROGRAMA: 	356 HABITACOES RURAIS 

Ø CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

• 02.08.08.16.482.356.1.36 IMPLEMENTACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO DE INTERESSE SOCIAL - NAB RURAIS 

• 
INPLENENTACAO DO FUNDO MUNICIPAL DE HASITACAO DE INTERESSE SOCIAL- HAB RURAIS 

• 
4 O 00.00.00 	DESPESAS DE CAPITAL 	 50.00000 

. 4.4.00.00.00 	 INVESTIMENTOS 	 50.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 	 50.000,00 

• TOTAL: 	 50.000,00 

• • 

• 
1 . 

• 
1 . 

I s 

• 
• • 
e 
e 

DIGIMAX • • 
'e 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA 122 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÂO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOE N°8, DE 0410211085 DA LEI N°4.320164 
	

EXERCÍCIO DE 2014 

ORGÃO: 08 SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FUNÇÃO: 27 DESPORTO E LAZER 
SUS-FUNÇÃO: 211 DESPORTO DE RENDIMENTO 

PROGRAMA: 611 DESPORTO DE RENDIMENTO 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

02.08.08.27.811 .611.1.17 CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE POLOS DE LAZER 

CONSTRUCAO, REFORMA, AMPLIACAO DE POLOS DE LAZER 

4.0 00.00.00 	 DESPESAS DE CAPITAL 150.000,00 

4400.00.00 	 INVESTIMENTOS 150.000,00 

4.4.90.51.00 	 Obras e Instalacoes 150.000,00 

TOTAL: 
	

150.000,00 

O lo IM A X 



a 

Estaeo da Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 

• ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

I
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOP N°8, DE 04/0211985 DA LEI N°4.320/64 

- ORGAO: 02.09.09 	FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ARARIPE 

CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 PROJETOS ATIVIDADES 	TOTAL 

02,09,09,09,000.000.0M00 PREVIDENCIA SOCIAL 150.000,00 1.369.800,00 	1.519.800,00 
02.09.09.09 122.000.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 559.800,00 
02.09.09.09.122.037.0.000 ADMINISTRACAO GERAL 559.800,00 
02.09.0L09 122.0i7.2.253 MÀrIUTEUCAO ADMIF'!. DO REGÍME 559.800,00 

02.09.09.09.272.000,0.000 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATIJ TARIO 810.000,00 

02.09.09.09.272.043.0,000 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 810.000,00 
02.09.09.09.272.0432.254 CUSTEIO DE BENEFICIOS DO RPPS 300.000,00 
02.09.09.09.272.043 -2.256 CUSTEIO DE APOSENTADORIAS E 510.000,00 

02.0909.09.451.000.0.000 INFRA-ESTRUTURA URBANA 150.000,00 

02.09 .09A-9.451.33 ID.00 PLANEJAMENTO E ESTRUTURACAO 150.000,00 

02.09.09.09-451.331.1.132 CONSTRUCAO REFORMA E AMPLIACAO 150.000,00 

TOTAL DESTA CONSOLIDAÇÃO -> 1.519.800,00 

PAGINA: 123 

EXERCÍCIO DE 2014 

DIGIMAX 

• 
• 
a 



• • U,  
Estado da Ceará 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	

PÁGINA: 124 
DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXOS. PORTARIA SOF N°8, DE 04102/1995 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 

. ORGÃO: 	09 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ARARIPE 
FUNÇÃO: 	09 PREVIDENCIA SOCIAL 

• SUB-FUNÇÃO: 451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 
PROGRAMA: 	331 PLANEJAMENTO E ESTRUTURACAO URBANOS 

S CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUE-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONOMICA 

1 01.09.09.09451.331.1.32 CONSTRUCAO REFORMA EAIbPLIACAO DA SEDE DO FUNDO DE PREVIDENCIA 

CONSTRUCAO REFORMA EAFbLIACAO DA SEDE DO FUNDO DE PREVIDENCIA 

4.0 00.00.00 

. 4.4.00.00.00 

4.4.90.51.00 

TOTAL: 

• 

e 

e 
e 

e 
e 

e 

e • 
DIGIMAX 

e 
e 
a 

DESPESAS DE CAPITAL 

INVESTIMENTOS 

 

150.000, 00 

150.000,00 

Obras e Instalacoes 150.000,00 

150.000,00 



Estado do Ceará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE • ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 
PÁGINA: 126 . DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°2. DE 04/0211985 DA LEI N°4.320164 EXERCÍCIO DE 2014 . ORGÃO: 09 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DEARARIPE 
FUNÇÃO: ao PREVIDENCIA SOCIAL • SUB-FUNÇÃO: 122 ADMNISTRACAO GERAL 

PROGRAMA: 037 ADP8NISTRACAO GERAL • CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUS-ELEMENTO ELEMENTO CAT. ECONÓMICA 

02.09.09.09.122M37.2.53 MANUTENCAO ADMIN. DO REGIME PROPRIO DE PREV1DENCIA SERV 

S MANUTENCAO ADMIN. DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA SERV 

3.0.00 00.00 DESPESAS CORRENTES 554.300,00 . 	3.1.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 265.500,00 

3.1.90 04.00 Contrataceo por Tempo Determinado 23.500,00 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vantagens Fas - Pessoal Civil 200.000,00 

3.1.90.13.00 Obngacoes Patronais 22.000,00 

3.1.91.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS 20.000,00 . 3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 288.800,00 

3.3.90.14.00 Diarias- Pessoal Civil 10.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo Ü.00Ü,00 
3.3.90 33.00 Passagens e Despesas com Locomocao 1.100,00 

3.3.90.35.00 Servicos de Consultoria 5.500,00 

3.3.90.36.00 Outros Servicos de Terceiros - Pessoa Fisica 40.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Servicos de Terceiros- Pessoa Juridica 200.000,00 
3.3.90.47.00 Obrigacoes Tributarias e Contributivas 1.100,00 

3.3.90.91 00 Sentencias Judiciais 1.100,00 . 4.0.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 5.50000 

4.4.00.00.00 INVESTIMENTOS 5.500,00 

• 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 5.500,00 

• TOTAL: 559.800,00 • 

DIGIMAX 



• 
• • 

Estado do 

• PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 	 pÂGlrtt 126 

. 	 DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOP N°8, DE 04102)1985 DA LEI N°4.320164 	 EXERCÍCIO DE 2014 • . ORGÃO: 	09 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DE ARARIPE 
FUNÇÃO: 	09 PREVIDENCIA SOCIAL 

• SUB-FUNÇÃO: 272 PREVIDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

PROGRAMA: 	043 PREVIDENCIA DE [NATIVOS E PENSIONISTAS 

• CÓDIGO 	 ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 	ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

02.09.09.09.272.043.2.55 CUSTEIO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DO RPPS 

CUSTEIO DE APOSENTADORIAS E PENSOES DO RPPS 

0.00.00.00 	DESPESAS CORRENTES 	 510.00000 

. 3.1.00.00.00 	 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 	 510,000,00 

3.1.90.01.00 	 Aposentadorias, Reserva Remunerada  Reformas 	 400.000,00 

3.1.90.03.00 	 Pensoes 	 100.000,00 

3.1.90.09.00 	 Salario-Familia 	 10.000,00 

TOTAL: 	 510.000,00 

• • • • 

• 
• 

• 
e • 
e • 

DIGIMAX 

e 

'e 



Estado tio coará 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARIPE 
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2014 

DETALHAMENTO GERAL DA DESPESA POR ORGÃO 

ADENDO V. ANEXO 6. PORTARIA SOF N°8, DE 04/02/1985 DA LEI N°4.320164 

ORGÃO: 09 FUNDO MUNICIPAL DE PREVIDENCIA SOCIAL DEARARIPE 
FUNÇÃO: 09 PREVIDENCIA SOCIAL 
SUB-FUNÇÃO: 272 PREVJDENCIA DO REGIME ESTATUTARIO 

PROGRAMA: 043 PREVIDENCIA DE INATIVOS E PENSIONISTAS 

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO 	 SUB-ELEMENTO 

02.09.09.09.272.043.2.54 CUSTEIO DE BENEFÍCIOS DO RPPS 

CUSTEIO DE BENEFICIOS DO RPPS 

3.0.00 0000 DESPESAS CORRENTES 

3.3.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 

3.3.90.05.00 Outros Beneficias Previdenciarios 

3.3.90.06.00 Beneficio Mensal ao Deficiente e ao Idoso 

3.3.90.08.00 Outros Beneficias Assistenciais 

TOTAL: 

PÁGINA: 127 

EXERCÍCIO DE 2014 

300.000,00 

300.000,00 

200.000,00 

10.000,00 

90.000,00 

300.000,00 

ELEMENTO CAT. ECONÔMICA 

DIGIMAX 


